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Informe de Evaluacion de la Calidad — Graduado en Enfermeria

Periodo de evaluacion: 1 ano académico

® Curso 2021/2022

0.— Seguimiento del PAIM del curso anterior

Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza

ACCION

9087- Mejorar los procesos de
acceso y admision

9088- Adecuacion del tamano de
los

grupos de practicas de

laboratorio

9089-Revision
de Tasas de Rendimiento del

100%

9090- Conocer
mejor el perfil de nuestros

estudiantes

9096- Mejora
del proceso de evaluacién de
las practicas externas

curriculares

9101- Ampliacién de la oferta

de optatividad

9098- Mejora
de los recursos materiales e

infraestructuras

DESCRIPCION

Utilizar un indice de caida

Aumento del nimero de grupos de practicas en primer curso si
se precisa

En asignaturas Salud Mental y Gestién

Conocer cuantos de los matriculados habian elegido nuestros
estudios en primer lugar

Creacion de una aplicacion que facilite el proceso de calificacion
de los

estudiantes.

Se abordara

durante el proceso de adaptacién del titulo al nuevo Real
Decreto.

“Documento estratégico de la Universidad de Zaragoza de

mejora de las instalaciones de la Facultad de Ciencias de la
Salud”

ESTADO DE EJECUCION

Desestimada. Se han cubierto el 100%
de las plazas.

Ejecutada

Pendiente

Ejecutada

Pendiente

En curso

En curso


http://www.unizar.es

9093- Mejora

de la estructura de la plantilla

9099- Apoyar
al profesorado de las

Comisiones de Selecciéon

9097- Mejorar el Programa

Seguir potenciando la estabilizacion de la plantilla de En curso

profesorado permanente y a tiempo completo sustituyendo las
bajas por

jubilacién del profesorado permanente con titulados doctores y
Seguir

trabajando para incrementar el porcentaje de profesores/as
doctores/as, de

profesorado acreditado y de profesorado permanente)

Proporcionar recursos Pendiente

(informaticos, humanos)

Mejorar aquellos aspectos mas deficientes como el Apoyo Ejecutada
administrativo al

Erasmus y el resto de acciones

de movilidad.

9100 - Potenciar la

informacién y comunicacién

del titulo

programa o las nuevas universidades incorporadas, asi como
incrementar el

numero de convenios en general

Mejora de la pagina web de Ejecutada

la titulacién mejorando el disefio y aumentando y organizando
mas

adecuadamente los contenidos.

9868- Revision del También analizar y actualizar si procede los Ejecutada
Manual del Trabajo Fin de Grado procesos de adjudicacion de profesores directores de los

mismos.
9869- Reflexionar En concreto sobre cuestiones como detectar posibles En curso
sobre las posibles adaptaciones carencias y/o evitar solapamientos entre las asignaturas.

del titulo de grado al Real

Decreto 822/2021 de 28 de

septiembre.

Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

ACCION

1- Encuestas de evaluacién

2- Utilizacién de la
Plataforma Moodle

3- Difusién de la
informacion

4- Mejora de la
comunicacion entre los
agentes implicados en la
titulacion.

DESCRIPCION

Incidir y potenciar la participacion de alumnos y profesores en la cumplimentacién de las
encuestas de evaluacion, incidiendo especialmente en los egresados.

Fomentar la explotacion de la plataforma Moodle.

Propuesta en el PAIM del curso anterior

Mejorar la difusion de la informacién proporcionada por las Comisiones de Garantia y
Evaluacion de la Calidad, de las encuestas de satisfaccion y otros indicadores, de manera
sistematica, potenciando la difusién a través de los delegados.

Accion de mejora propuesta en el Plan del curso anterior, que sigue requiriendo mejora.

Realizar reuniones periddicas con los delegados y tutores de cada curso, para trabajar en
areas de mejora, y realizar seguimiento.

Propuesta parcialmente en el PAIM del curso anterior que sigue requiriendo mejora.

ESTADO ACTUAL

EN CURSO

EN CURSO

EN CURSO

PENDIENTE.
Levantar actas
pendiente



5- Ampliar el nimero de
convenios ERASMUS

6- Adecuacion del material
didactico.

7- Adecuacién del
equipamiento de aulas.

8- Adecuacion estructural
del centro.

10- Fomentar la actividad
investigadora del
profesorado

11- Fomentar el nimero
de convenios ERASMUS

Favorecer una mayor y variada movilidad de los estudiantes.

Se mantiene esta accion de mejora, que se incluyé en el Plan anterior, y que sigue en curso.

Renovar material de laboratorio y talleres, reposicidn de libros y una nueva fotocopiadora.

Accion de mejora propuesta en el Plan del curso anterior, que se ha ejecutado
parcialmente.

Renovar/completar mobiliario de las aulas. La deficiencia existente se esta incrementando
por el aumento del nimero de plazas de nuevo ingreso a partir del curso 21-22

Adecuar las instalaciones y aspectos estructurales del centro deficitarias que garanticen,
principalmente, la accesibilidad y la seguridad.

Accion de mejora propuesta en el Plan del curso anterior, que sigue pendiente.

Garantizar la estabilizacion del profesorado favorecera su dedicacion a la actividad
investigadora.

Favorecer una mayor y variada movilidad de los estudiantes, que actualmente es muy
reducida.

EN CURSO

PENDIENTE. Se han
vuelto a solicitar en
varias ocasiones

PENDIENTE. Se han
vuelto a solicitar

PENDIENTE

EJECUTADA

CONSEGUIDO

ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERIA DE TERUEL

ACCION

9693. Guia de
estancias clinicas

9695. Plataforma
Moodle

9698. Actas
electronicas

9699. Curso “Guia
de herramientas y
pautas para un buen
TFG”

9700. Renovacién
del material para la
docencia de los
talleres practicos

9701. Adquisicion de
libros de consulta

9702. Renovacién
equipo de
proyeccién

DESCRIPCION

Continuar con la revision del "Manual de Practicas externas curriculares", en los
apartados que se detecten acciones de mejora, tanto por parte del profesorado,
como por parte del los alumnos y los empleadores

Aumentar la utilizacién de la plataforma MOODLE explotando mayor niimero de
posibilidades y opciones disponibles

Aumentar el nimero de actas realizadas electrénicamente a través de Circuitofirmas
de UNIZAR

Incentivar y facilitar la realizacion por parte del alumnado y profesorado implicado
en curso de MOODLE "Guia de herramientas y pautas para un buen TFG"

Mejorar los recursos materiales y material mobiliario (sillas) existentes en el centro,
especialmente los simuladores para procedimientos y técnicas de enfermeria

Adquisicién de libros de texto actualizados y recomendados en las bibliografias para
consulta del alumnado

Solicitar la renovacion de uno de los proyectores existentes en las aulas de
formacion de la Escuela, debido a la antigliedad y mal funcionamiento de alguno de
los actuales

ESTADO DE EJECUCCION

En curso. Revisada, se prevé
nueva revision

Ejecutada. Ha aumentado su
utilizacion tanto en n° de
profesores como sus opciones

Ejecutada. Todas las actas se
realizan de forma electronica

Ejecutada. La mayor parte del
alumnado realizé el curso.

En curso. Se han incorporado
materiales pero se considera
necesario seguir con mas.

Ejecutada. Se consideran
adecuados los libros disponibles.

Ejecutada. Incorporado el
proyector.



9703. Firma
electrénica

9704. Cursos
formativos

9705. Unificacion de

Continuar progresivamente con el proceso de firma electrénica iniciado el curso
anterior, tras la directrices de la Universidad de Zaragoza

Aumentar el nUmero de cursos realizados por el profesorado, especialmente de los
profesores a tiempo completo, sobre plataformas tecnoldgicas educativas
(MOODLE), actualizacién pedagoégica y docencia a distancia, especialmente del
programa formativo del ICE

Continuar con la unificacion de los formatos de la documentacion que se utilizan

Ejecutada. Los documentos
oficiales se firman de manera

electroénica.

En curso. Se ha aumentado de 2
a 10 los cursos realizados, pero
se considera adecuado aumentar

el nimero.

Ejecutada. Se han unificado los

documentos de para comunicacion interna en la Escuela (actas, convocatorias, protocolos, etc) formatos
comunicacion
interna
1.— Desarrollo y despliegue del plan de estudios
1.1.— Admision y reconocimiento
Oferta/Nuevo ingreso/Matricula
Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
Datos a fecha: 15-01-2023
Curso Plazas ofertadas Estudiantes nuevo ingreso Estudiantes matriculados
2016-2017 160 166 640
2017-2018 160 160 619
2018-2019 160 160 608
2019-2020 160 159 623
2020-2021 160 156 633
2021-2022 176 176 637
Oferta/Nuevo ingreso/Matricula
Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Datos a fecha: 15-01-2023
Curso Plazas ofertadas Estudiantes nuevo ingreso Estudiantes matriculados
2016-2017 54 53 198
2017-2018 54 53 205
2018-2019 54 55 199
2019-2020 54 54 200
2020-2021 54 54 210
2021-2022 59 59 214

Titulados

165

150

134

141

160

148

Titulados

40

52

49

45

48

52



Curso

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

Curso

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

Curso

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

Oferta/Nuevo ingreso/Matricula

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel
Datos a fecha: 15-01-2023

Plazas ofertadas Estudiantes nuevo ingreso Estudiantes matriculados Titulados
33 33 131 28
33 33 134 32
35 33 135 33
33 33 135 33
33 33 133 30
36 36 138 31

Créditos reconocidos

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
Datos a fecha: 15-01-2023

Créditos reconocidos Estudiantes con créditos reconocidos Créditos matriculados Porcentaje
1209.00 39 37908 3.19
1943.00 37 36405 534
1901.00 166 35748 532
2029.50 180 36134 5.62
2507.50 189 36530 6.86
2687.50 228 37108 7.24

Créditos reconocidos

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Datos a fecha: 15-01-2023

Créditos reconocidos Estudiantes con créditos reconocidos Créditos matriculados Porcentaje
778.00 14 11703 6.65
799.00 13 12148 6.58
884.00 59 11849 7.46
674.00 54 12158 5.54
619.00 58 12416 4.99
717.00 58 12755 5.62



Curso

2016-2017
2017-2018
2018-2019
2019-2020
2020-2021

2021-2022

Pruebas de acceso
FP

Titulados
Mayores de 25
Mayores de 40

Mayores de 45

Pruebas de acceso
FP

Titulados
Mayores de 25
Mayores de 40

Mayores de 45

Créditos reconocidos

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel
Datos a fecha: 15-01-2023

Créditos reconocidos Estudiantes con créditos reconocidos Créditos matriculados
261.00 7 7733
198.00 5 7793
324.00 46 7722
367.00 33 7816
142.00 39 7726
663.00 32 8074

Estudio previo de los estudiantes de nuevo ingreso

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2016 2017 2018 2019
130 142 138 135
19 8 8 13

5 2 5 4

5 5 5 5

4 2 3 2

3 1 1 0

Estudio previo de los estudiantes de nuevo ingreso

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2016 2017 2018 2019
34 43 48 a4
13 6 4 6

2 1 2 1
2 2 0 2
1 1 1 1
1 o 0 0

2020

132

10

2020

38

10

Porcentaje
3.38

2.54

4.2

4.7

1.84

8.21

2021
144

16

2021
40

15



Estudio previo de los estudiantes de nuevo ingreso

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pruebas de acceso 24 25 26 25 24 19
FP 6 6 3 6 6 12
Titulados 1 1 2 1 1 2
Mayores de 25 1 1 1 0 1 1
Mayores de 40 1 0 1 1 1 1
Mayores de 45 0 0 0 0 0 1
Perfil de ingreso de los estudiantes: procedencia (CCAA)
Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Aragén 161 153 157 151 150 167
CCAA distinta a Aragon 5 7 3 8 6 9
0 0] 0] 0] 0 0

No informado

Perfil de ingreso de los estudiantes: procedencia (pais)

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pais dentro del EEES 166 159 160 157 155 176
Pais fuera del EEES 0 1 0 2 1 0
0 0 0 0 0 0

No informado

Perfil de ingreso de los estudiantes: procedencia (CCAA)

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Aragdn 49 53 53 53 53 56
CCAA distinta a Aragon 4 0 2 1 1 3
0 0 0 0 0 0

No informado



Pais dentro del EEES
Pais fuera del EEES

No informado

Aragén
CCAA distinta a Aragon

No informado

Pais dentro del EEES
Pais fuera del EEES

No informado

Hombre
Mujer

Otros

Hombre
Mujer

Otros

Perfil de ingreso de los estudiantes: procedencia (pais)

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2016

53

0

0

2017

53

0

0

2018

55

0

0

2019

52

Perfil de ingreso de los estudiantes: procedencia (CCAA)

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016

27

6

0

201

7

33

0

0

2018

31

2

0

2019

Perfil de ingreso de los estudiantes: procedencia (pais)

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016

33

0

0

2017

32

2018

33

0

0

2019

Perfil de ingreso de los estudiantes: género

2016
32

134

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2017

22

138

2018

34

126

2019

29

130

Perfil de ingreso de los estudiantes: género

2016

12

41

0

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2017

13

40

0

2018

14

41

0

2019

7

47

32

33

2020

54

2020

27

2020

32

2020

35

121

2020

45

2021

58

2021

28

2021

36

2021

35

141

2021

14

45



Hombre
Mujer

Otros

Menor de 25
25-29
30-34

35 o mayor

Menor de 25
25-29
30-34

35 o mayor

Menor de 25
25-29
30-34

35 o mayor

Perfil de ingreso de los estudiantes: género

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016

4

29

0

2017

8

25

0

2018

3

30

0

2019

10

23

Perfil de ingreso de los estudiantes: edad

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2016

146

7

2

11

2017

148

4

2018

144

6

2019

141

11

Perfil de ingreso de los estudiantes: edad

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2016

48

2017

48

2018

52

2019

47

Perfil de ingreso de los estudiantes: edad

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016

30

2

2017

31

2018

29

2019

30

2020

28

2020

143

2020

47

2020

30

2021

32

2021

159

2021

53

2021

33



Nota media de admisién y nota de corte

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2016 2017 2018

Pruebas de acceso 11.079 11.290 11.443
FP 11.207 10.674 10.455
Titulados 8.270 8.080 8.414
Mayores de 25 5.950 6.542 7.086
Mayores de 40 6.670 6.950 7.763
Mayores de 45 7.150 6.000 8.050
Nota de corte Pruebas de Acceso preinscripcion ordinaria 10.236 10.580 10.856

Nota de corte Pruebas de Acceso preinscripcion extraordinaria

Nota media de admision y nota de corte

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2016 2017 2018

Pruebas de acceso 10.192 10.494 10.748
FP 10.272 10.688 10.643
Titulados 8.160 8.770 8.020
Mayores de 25 7.615 5.420

Mayores de 40 6.540 8.670 8.100
Mayores de 45 6.100

Nota de corte Pruebas de Acceso preinscripcion ordinaria 9.027 10.052 10.363

Nota de corte Pruebas de Acceso preinscripcion extraordinaria

Nota media de admisién y nota de corte

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016 2017 2018

Pruebas de acceso 10.279 10.514 10.741
FP 9.983 10.006 10.431
Titulados 8.930 8.620 6.960
Mayores de 25 7.699 6.160 6.690
Mayores de 40 9.900 9.000
Mayores de 45

Nota de corte Pruebas de Acceso preinscripcion ordinaria 9.275 9.523 10.017

Nota de corte Pruebas de Acceso preinscripcion extraordinaria

2019

11.469

10.927

8.495

5.760

6.570

10.857

2019

10.986

10.747

8.210

5.935

7.130

10.186

2019

10.473

10.262

8.010

9.750

9.940

2020

11.955

11.505

9.316

6.264

7.585

6.225

11.528

2020

11.156

11.322

8.675

6.097

5.690

10.984

2020

11.232

11.106

9.460

5.390

6.470

10.701

2021

12.213

11.817

9.424

7.326

8.023

5.250

11.766

2021

11.628

11.809

9.020

6.170

8.350

11.154

2021

11.556

11.456

8.810

5.210

8.040

6.250

11.156



2.— Informacion y Transparencia

La Universidad de Zaragoza dispone de los procedimientos necesarios para comunicar a todos los grupos
de interés las caracteristicas del programa formativo, asi como los procesos que garantizan su calidad. En
concreto cuenta con la instrucciéon técnica sobre la informacién publica de las titulaciones oficiales IT-002
https://estudios.unizar.es/pdf/procedimientos/it002.pdf en la que se establecen los responsables y la
forma en que se efectua la publicacién y revisiéon de informacién relativa a las caracteristicas del programa
formativo, sistemas de acceso y admision, su desarrollo y sus resultados, incluyendo los procesos de
seguimiento y de acreditacién. Dicha informacion se encuentra disponible en la web
http://estudios.unizar.es; principal plataforma de publicacién de informaciéon de las titulaciones oficiales
de la Universidad de Zaragoza.

Por otro lado, en el Portal de Transparencia de la Universidad de Zaragoza pueden consultarse los
resultados académicos de forma grafica, por titulaciones o de forma global, y por cursos académicos
concretos, a través de la siguiente direcciéon https://portaltransparencia.unizar.es/titulaciones.
Asimismo, desde el Area de Calidad y Mejora de la Inspeccién General de Servicios se elaboran, publican y
difunden informes de resultados académicos y de encuestas, presentando dichos resultados por curso
académico, de forma global, por rama de conocimiento y por titulacién, comparandolos con los datos de
cursos anteriores, facilitando el analisis de la evolucion producida. Dichos informes estan disponibles en
los siguientes enlaces:

-Informes de calidad de las titulaciones:
https://inspecciongeneral.unizar.es/calidad-y-mejora/informes-de-calidad-de-las-titulaciones

-Informes de resultados de encuestas:

https://encuestas.unizar.es/resultados-encuestas

Toda la informacion relacionada con el titulo es facilmente accesible para los distintos grupos de interés, a
través de la pagina web http://estudios.unizar.es de cada titulacion, publicandose en el momento
oportuno. En concreto, las guias docentes de cada asignatura se actualizan y publican con caracter anual
siempre antes del inicio del curso académico para facilitar la matricula de los y las estudiantes de manera
que tengan acceso, con antelacion suficiente, a la informacién relevante sobre los resultados de aprendizaje
previstos, el despliegue del plan de estudios, y las actividades formativas y de evaluacion.

3.— Garantia de calidad, revisién y mejora

El Sistema Interno de Garantia de la Calidad implantado en la Universidad de Zaragoza asegura la mejora
continua de la titulacién a través de la recogida y analisis de informacién cuantitativa y cualitativa; la
revision del titulo a partir del analisis de la informacion recogida; y el disefio y ejecucion de acciones de
mejora derivadas del Informe de Evaluacién de la Calidad.

Para ello dispone de distintos sistemas de recogida y analisis de la informacion entre los que se
encuentran, por un lado, los procedimientos de analisis de la satisfaccion de los distintos grupos de interés
(@222, Q223, Q224), a través de la plataforma ATENEA, y por otro la aplicacién de analitica de datos
DATUZ, una potente herramienta que integra en un tunico entorno las distintas bases de datos
centralizadas (matricula, admision, gestiéon de personal, gestion de la investigacion, etc.), sirviendo de
fuente de datos y alimentando los procesos de seguimiento de las titulaciones, y a la que progresivamente
se van incorporando datos provenientes de otras fuentes (encuestas, proyectos de innovacion, etc.).

Entre los procedimientos implantados para la revision del titulo se encuentra el @212 Procedimiento para
la elaboracién del Informe de Evaluacion de la Calidad, a través del cual la Comision de Evaluaciéon analiza
y revisa los aspectos docentes y organizativos del titulo, elaborando un diagnoéstico de la situacion de la
titulacién, identificando los aspectos susceptibles de mejora que contribuyen a la mejora continua y sirven
de apoyo para la toma de decisiones de modificacion y, en su caso, renovacién de la acreditacion del titulo.
El procedimiento Q214 facilita el disefio y ejecucion de las acciones de mejora a través del Plan de
Innovacion y Mejora (PAIM) derivadas tanto de los Informes de Evaluacion de la Calidad como, en su caso,
de los informes de seguimiento externo.



Manual de procedimientos del SIGC https://estudios.unizar.es/pagina/ver?id=7

4.— Personal académico y de apoyo a la docencia

4.1.— Personal académico

Tabla de estructura del profesorado
Afo académico: 2021/2022

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
Datos a fecha: 18-12-2022

En primer N° total N° total Horas

Categoria Total % curso sexenios quinquenios impartidas %
Cuerpo de Catedraticos de Universidad 2 4,08 2 10 12 155,0 2,28
Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad 6 12,24 4 10 37 1.066,0 15,67
Cuerpo de Profesores Titulares de Escuelas 1 2,04 0 0 6 60,0 0,88
Universitarias

Profesor Contratado Doctor 3 6,12 2 2 0 468,0 6,88
Profesor Ayudante Doctor 2 4,08 2 2 0 443,0 6,51
Profesor con contrato de interinidad 7 14,29 3 3 0 1.283,8 18,87
Profesor Asociado 22 44,90 5 0 0 3.149,0 46,28
Personal Investigador en Formacion 4 8,16 4 0 0 150,0 2,20
No Informado 2 4,08 2 0 0 30,0 0,44
Total personal académico 49 100,00 24 27 55 6.804,8 100,00

Tabla de estructura del profesorado
Afo académico: 2021/2022

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Datos a fecha: 18-12-2022

Categoria Total % En primer curso N° total sexenios N° total quinquenios Horas impartidas %

Otro personal docente 19 100,00 10 0 (no definido) 0,0 0,00

Total personal académico 19 100,00 10 0 0 0,0 0,00
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Tabla de estructura del profesorado
Afo académico: 2021/2022

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel
Datos a fecha: 18-12-2022

Categoria Total % En primer curso N° total sexenios N° total quinquenios Horas impartidas %
Otro personal docente 27 100,00 10 0 (no definido) 0,0 0,00
Total personal académico 27 100,00 10 0 0 0,0 0,00

Evolucién del profesorado

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

Categoria 2015 2016 2017 2018 2019
Cuerpo de Catedraticos de Universidad 2 2 3 2 1
Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad 11 12 12 10 8
Cuerpo de Catedraticos de Escuelas Universitarias 2 2 2 1 1
Cuerpo de Profesores Titulares de Escuelas Universitarias 4 3 1 1 1
Profesor Contratado Doctor 0 0 0 1 1
Profesor Ayudante Doctor 0 0 1 2 3
Profesor con contrato de interinidad 0 0 0 0 2
Profesor Asociado 22 22 34 42 44
Profesor Asociado en Ciencias de la Salud 0 0 121 125 136
Profesor Colaborador 2 2 2 1 1
Profesor Emérito 0 0 1 2 1
Personal Investigador en Formacién 1 2 1 0 2
Colaborador Extraordinario 0 0 0 0 1
Personal Docente, Investigador o Técnico 0 0 1 0 0
Otro personal docente 0 0 0 1 0
No Informado 0 0 0 0 5
Horas profesorado permanente 5215% 4985% 44,07 % 10,26 % 8,63 %

Horas profesorado no permanente 47,85 % 50,15 % 5593% 8974% 91,37 %

2020

38

126

9.22%

90,78 %

2021

2

25,70 %

74,30 %
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Evolucién del profesorado

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Categoria 2015 2016 2017 2018
Otro personal docente 22 20 20 19
Horas profesorado permanente — — — —

Horas profesorado no permanente — - — —

Evolucién del profesorado

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

Categoria 2015 2016 2017 2018
Otro personal docente 28 28 28 26
Horas profesorado permanente — — — —

Horas profesorado no permanente — — - —

4.2 .— Personal de apoyo a la docencia

Evolucion del PAS de apoyo a la docencia

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

Especialidad RPT Tipo personal 2016-06 2017-06 2018-06 2019-
Administracién y Svcs.Grales. De carrera 8 10 9
Administraciéon y Svcs.Grales. Indefinido fijo 1

Administracién y Svcs.Grales. Interino 4 2 3
Administracién y Svcs.Grales. Temporal 2 2

Apoy. Doc. Inv. Lab.Arch.Bibl. De carrera 1 1 1

Fuera RPT De carrera

Fuera RPT Interino 1 2 2

Total PAS 15 17 17

Evolucion del PAS de apoyo a la docencia

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Especialidad RPT Tipo personal 2016-06 2017-06 2018-06 2019-06

Total PAS 0 0 0 0

2019

20

2019

27

06

8

17

2020

20

2020

26

2020-06

16

2020-06

0

2021

19

2021

27

2021-06

11

18

2021-06

0



Evolucion del PAS de apoyo a la docencia

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

Especialidad RPT Tipo personal 2016-06 2017-06 2018-06
Administracién y Svcs.Grales. De carrera 13 11 11
Administraciéon y Svcs.Grales. En practicas

Administracién y Svcs.Grales. Interino 12 12 12
Administracién y Svcs.Grales. Temporal 1 1 1
Apoy. Doc. Inv. Lab.Arch.Bibl. De carrera 8 8 8
Apoy. Doc. Inv. Lab.Arch.Bibl. Interino 1 1 1
Fuera RPT Interino 1 1 1
Técnica, Mantenim. y Oficios De carrera 4 4 4
Técnica, Mantenim. y Oficios Interino 8 9 8
Técnica, Mantenim. y Oficios Temporal 1 1 1
Total PAS 49 48 47

4.3.— Formacioén para la mejora de la docencia

2019-06

11

13

51

2020-06

12

14

52

2021-06

10

17

52

Con base en la informacion sobre los cursos de formacion realizados por el PDI que imparte docencia en la
titulacion disponible en https://innovaciondocente.unizar.es/master/loginLDAP.php, la valoracion de este

apartado y, en su caso, los aspectos susceptibles de mejora, se recogen en el apartado 8.1 del presente

informe.

4.4 — Innovacion docente

Innovacion docente

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

N° de proyectos de innovacion en los que han participado los profesores del estudio
N° de proyectos PIET (Innovacion Estratégica de la Titulacion) aprobados

N° de profesores del estudio que han participado en proyectos de innovacion

Innovacion docente

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

N° de proyectos de innovacion en los que han participado los profesores del estudio
N° de proyectos PIET (Innovacion Estratégica de la Titulacion) aprobados

N° de profesores del estudio que han participado en proyectos de innovacion

2016 2017
3 4
0 0
4 5
2016
2
0
1

2018

4

0

16

2018

2019

16

2019

2021

10

21

2021



Innovacion docente

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

N° de proyectos de innovacion en los que han participado los profesores del estudio

N° de proyectos PIET (Innovacion Estratégica de la Titulacion) aprobados

N° de profesores del estudio que han participado en proyectos de innovacion

5.— Recursos para el aprendizaje

SICUE

Erasmus

Movilidad virtual UNITA

Movilidad rural UNITA

Movilidad iberoamericana

NOA

Otros

Total

SICUE

Erasmus

Movilidad virtual UNITA

Movilidad rural UNITA

Movilidad iberoamericana

NOA

Otros

Total

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2016 2017
4 5

6 3

0 0

0 0

0 0

0 0

o 0

10 8

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2016 2017

1

0

Estudiantes en planes de movilidad (IN)

2018

8

14

Estudiantes en planes de movilidad (IN)

2018

1

0

2019

15

2019

2020

2020

2021

2021

11

2021



SICUE

Erasmus

Movilidad virtual UNITA

Movilidad rural UNITA

Movilidad iberoamericana

NOA

Otros

Total

SICUE

Erasmus

Movilidad virtual UNITA

Movilidad iberoamericana

NOA

Otros

Total

SICUE

Erasmus

Movilidad virtual UNITA

Movilidad iberoamericana

NOA

Otros

Total

Estudiantes en planes de movilidad (IN)

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016

2017

2018 2019

Estudiantes en planes de movilidad (OUT)

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2016

1

6

2017

0

2018 2019
1 0

12 13

0 0

0 0

0 0

0 0

13 13

Estudiantes en planes de movilidad (OUT)

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

2016

3

2017

1

2018 2019

3

2

2020

2020

2020

2021

2021

13

2021



Estudiantes en planes de movilidad (OUT)

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

2016

SICUE

Erasmus

Movilidad virtual UNITA

Movilidad iberoamericana

Porcentaje de titulados con estancia de movilidad internacional

2017

1

0

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

Porcentaje de titulados con estancia de movilidad internacional

2017

4.00

2018

6.72

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Porcentaje de titulados con estancia de movilidad internacional

2017

3.85

2018

2.04

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

NOA
Otros
Total
2016
% de titulados 242
2016
% de titulados 0.00
2016
% de titulados 7.14

6.— Resultados de aprendizaje

6.1.— Resultados del proceso de formacién

2017

0.00

2018

0.00

2018

0

2019

8.51

2019

0.00

2019

6.06

2019

2020

2020

8.12

2020

4.17

2020

0.00

2021

2021

1.35

2021

3.85

2021

0.00



Curso Cadigo

1

25401

25402

25404

25428

25429

25430

25431

25432

25433

25434

25435

25436

25437

25438

25415

25416

25439

25440

25441

25442

25423

25424

25426

25443

25444

25445

25448

Distribucién de calificaciones
Ano académico: 2021/2022

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
Datos a fecha: 15-01-2023

Asignatura Nopre % Sus
Anatomia humana 10 54 241
Fundamentos de enfermeria 19 102 4
Estadistica aplicada a ciencias de la salud 13 71 2
Ciencias psicosociales, culturales y habilidades de 6 34 191

comunicacion

Fisiologia general y descriptiva 16 8,6 37 1
Bases celulares y moleculares de la fisiopatologia 8 40 251
humana

Metodologia de investigacién en ciencias de la salud. 6 32 191

Sistemas de informacién y nuevas tecnologias

Bases fisioldgicas de la nutricion y de los farmacos 4 27 7
Etica y legislacion sanitaria 1 07 1
Enfermeria geriatrica 0O 00 O
Enfermeria comunitaria | 6 42 4
Enfermeria clinica | 4 26 8
Enfermeria clinica Il 4 27 1
Estancias clinicas | 1 07 O
Estancias clinicas Il 1 07 O
Enfermeria comunitaria 1 07 5
Enfermeria materno-infantil 3 20 2
Farmacoterapia y dietoterapia 5 31 1
Ciencias psicosociales aplicadas y enfermeria de salud 3 21 O
mental

Enfermeria clinica lll 5 34 3
Trabajo fin de Grado 4 26 O
Técnicas diagndsticas por la imagen 0O 00 O
Diagndstico y tratamiento de las patologias de la 0O 00 O

comunicacion

Practicum 0O 00 2
Enfermeria clinica IV 2 14 1
Administracion y gestion de enfermeria 1 07 O

Inglés cientifico para enfermeria 0O 00 O

% Apr %

3,0

2,1

11

0,9

9,8

24

01

4,7

0,7

0,0

2,8

53

0,7

0,0

0,0

34

1,3

0,6

0,0

2,0

0,0

0,0

0,0

13

0,7

0,0

0,0

85 45,9

37 19,8

34 18,6

74 42,3

89 47,6

96 47,5

94 49,7

10 7,5

7 49

10 7,0

25 16,6

28 19,2

44 29,3

63 38,9

22 15,6

13 88

Not % Sob % MH

61330 3 16

122 652 0 00

120 65,6 7 38

72411 0 00

41219 2 11

72356 0 00

66349 1 05

107 71,8 19 128

86 64,2 30 22,4

116 81,7 14 99

99 69,2 21 14,7

105 69,5 5 33

80 54,8 27 18,5

38 27,3 93 66,9

43 30,1 90 62,9

125856 1 07

90 60,0 4 27

80 494 10 6,2

91 64,5 20 14,2

119 810 2 14

85 55,6 62 40,5

6 78 70909

2500 0 00

29 19,1 112 73,7

101 68,2 16 10,8

54 38,0 83 58,5

36 692 8 154

% Otr
11 O
27 0
38 0
23 0
11 O
05 0
16 0
40 O
45 0
35 0
21 0
26 O
41 0
50 O
42 0
89 O
47 0
19 O
35 0
34 0
13 0
00 O
00 O
46 0
41 O
28 0
38 0

%
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0


https://estudios.unizar.es/informe/ver?estudio_id=20210101&anyo=2021&sort=-PRELA_CU
https://estudios.unizar.es/informe/ver?estudio_id=20210101&anyo=2021&sort=-COD_ASIGNATURA
https://estudios.unizar.es/informe/ver?estudio_id=20210101&anyo=2021&sort=DENOM_ASIGNATURA

Curso Cadigo

1

25401

25402

25404

25428

25429

25430

25431

25432

25433

25434

25435

25436

25437

25438

25415

25416

25439

25440

25441

25442

25423

25424

25443

25444

25445

25448

Distribucién de calificaciones
Ano académico: 2021/2022

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Datos a fecha: 15-01-2023

Asignatura

Anatomia humana

Fundamentos de enfermeria

Estadistica aplicada a ciencias de la salud

Ciencias psicosociales, culturales y habilidades de
comunicacion

Fisiologia general y descriptiva

Bases celulares y moleculares de la fisiopatologia
humana

Metodologia de investigacién en ciencias de la salud.
Sistemas de informacién y nuevas tecnologias

Bases fisioldgicas de la nutricion y de los farmacos
Etica y legislacién sanitaria
Enfermeria geriatrica
Enfermeria comunitaria |
Enfermeria clinica |
Enfermeria clinica Il

Estancias clinicas |

Estancias clinicas Il
Enfermeria comunitaria Il
Enfermeria materno-infantil
Farmacoterapia y dietoterapia

Ciencias psicosociales aplicadas y enfermeria de salud
mental

Enfermeria clinica lll

Trabajo fin de Grado

Técnicas diagndsticas por la imagen
Practicum

Enfermeria clinica IV

Administracion y gestion de enfermeria

Inglés cientifico para enfermeria

No pre % Sus

344

232

235

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

237

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

7

% Apr %

10,3

3,2

1,8

0,0

10,8

10,8

6,7

13,0

0,0

0,0

21

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

58

3,8

0,0

3,8

0,0

0,0

0,0

1,9

0,0

0,0

21 30,9

17 27,0

11 16,9

41 554

13 21,7

18 33,3

28 62,2

26 54,2

21 44,7

6 12,5

29 59,2

2 44

0 00

1 19

31 59,6

5 93

0 00

0 00

4 75

2 41

10 31,2

Not % Sob % MH
26 382 9132 2
39619 2 32 1
39 684 9158 2
48842 2 35 2
43662 1 15 3
20270 1 14 4
39650 1 17 3
28519 0 00 O
15333 2 44 O
22458 0 00 O
24511 0 00 1
40833 0 00 2
20408 0 00 O
27 600 15333 1
24 462 27 519 1
50962 0 00 O
18346 0 00 O
39736 3 57 2
46 885 2 38 2
43827 3 58 2
16 29,6 25 463 6

5294 12706 O
18 34,6 31596 3
42792 3 57 3
41837 4 82 2
19 594 2 62 1

% Otr
29 O
16 0
35 0
35 0
46 0
54 0
50 O
00 O
00 O
00 O
21 0
42 0
00 O
22 0
19 O
00 O
00 O
38 0
38 0
38 0

111 O
00 O
58 0
57 0
41 O
31 0

%
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
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Curso Cadigo

1

25401

25402

25404

25428

25429

25430

25431

25432

25433

25434

25435

25436

25437

25438

25415

25416

25439

25440

25441

25442

25423

25424

25443

25444

25445

25448

Distribucién de calificaciones

Ano académico: 2021/2022

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

Datos a fecha: 15-01-2023

Asignatura

Anatomia humana

Fundamentos de enfermeria

Estadistica aplicada a ciencias de la salud

Ciencias psicosociales, culturales y habilidades de
comunicacién

Fisiologia general y descriptiva

Bases celulares y moleculares de la fisiopatologia
humana

Metodologia de investigacion en ciencias de la salud.
Sistemas de informacién y nuevas tecnologias

Bases fisioldgicas de la nutricion y de los farmacos
Etica y legislacién sanitaria
Enfermeria geriatrica
Enfermeria comunitaria |
Enfermeria clinica |
Enfermeria clinica Il

Estancias clinicas |

Estancias clinicas Il
Enfermeria comunitaria Il
Enfermeria materno-infantil
Farmacoterapia y dietoterapia

Ciencias psicosociales aplicadas y enfermeria de salud
mental

Enfermeria clinica Ill

Trabajo fin de Grado

Técnicas diagndsticas por la imagen
Practicum

Enfermeria clinica IV

Administracién y gestion de enfermeria

Inglés cientifico para enfermeria

No pre % Sus

257

126

373

000

256

248

000

000

000

000

259

257

128

000

000

000

000

000

000

000

000

000

000

000

000

000

0

0

% Apr
00 3
00 5
24 7
00 8
00 3

143 18
68 12
59 7
00 O
00 11
88 13
00 18
00 21
00 O
00 1
2,7 15
00 13

222 14
00 3
88 14
00 5
00 O
00 O
32 11
32 2
77 2

% Not

8,6
13,2
171

23,5

8,3

42,9

27,3

20,6

0,0

33,3

38,2

51,4

58,3

0,0

3,0

40,5

38,2

38,9

8,8

41,2

16,1

0,0

0,0

35,5

6,5

26

31

24

26

28

16

27

22

22

22

16

15

13

11

12

20

16

11

28

17

17

15

18

25

% Sob % MH
743 3 86 1
816 O 00 1
585 4 98 2
765 0 00 O
778 2 56 1
381 0 00 O
614 1 23 1
647 2 59 1
759 6207 1
667 0 00 O
471 0 00 O
429 0 00 O
361 0 00 1
344 21 656 O
364 20 60,6 O
541 0 00 1
471 4118 1
306 3 83 O
824 3 88 O
500 0 00 O
548 8 258 1
250 11 688 1
484 16 51,6 O
581 1 32 O
806 3 97 O
462 3231 1

% Otr
29 O
26 0
49 0
00 O
28 0
00 O
23 0
29 0
34 O
00 O
00 O
00 O
28 0
00 O
00 O
27 O
29 0
00 O
00 O
00 O
32 0
62 0
00 O
00 O
00 O
77 0

%
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
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https://estudios.unizar.es/informe/ver?estudio_id=20210101&anyo=2021&sort=DENOM_ASIGNATURA

Curso

Céd
As

Andlisis de los indicadores del titulo
Ano académico: 2021/2022

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
Datos a fecha: 15-01-2023

Rec
Equi No Tasa
Asignatura Mat Conv Apro Susp pre éxito

Tasa
rend

Céd As: Codigo Asignatura | Mat: Matriculados | Apro: Aprobados | Susp: Suspendidos | No Pre: No presentados | Tasa Rend: Tasa Rendimiento

1

25431

25432

25433

25434

25435

25436

25437

25438

25439

25440

25441

25442

25443

25444

25445

25448

25401

25402

25404

25415

25416

25423

25424

25426

25428

25429

25430

Metodologia de investigacién en ciencias de la salud. Sistemas 189 28 164 19 6 89.62
de informacién y nuevas tecnologias

Bases fisioldgicas de la nutricion y de los farmacos 149 6 138 7 4 95.17
Etica y legislacion sanitaria 134 17 132 1 1 99.25
Enfermeria geriatrica 142 7 142 0 0 100.00
Enfermeria comunitaria | 143 15 133 4 6 97.08
Enfermeria clinica | 151 8 139 8 4 94.56
Enfermeria clinica Il 146 8 141 1 4 99.30
Estancias clinicas | 139 8 138 0 1 100.00
Enfermeria materno-infantil 150 5 145 2 3 98.62
Farmacoterapia y dietoterapia 162 2 156 1 5 99.36
Ciencias psicosociales aplicadas y enfermeria de salud mental 141 6 138 0 3 100.00
Enfermeria clinica Il 147 5 139 3 5 97.89
Practicum 152 2 150 2 0 98.65
Enfermeria clinica IV 148 3 145 1 2 99.31
Administracion y gestién de enfermeria 142 4 141 0 1 100.00
Inglés cientifico para enfermeria 52 11 52 0 0 100.00
Anatomia humana 185 22 151 24 10 86.29
Fundamentos de enfermeria 187 19 164 4 19 97.62
Estadistica aplicada a ciencias de la salud 183 22 168 2 13 98.82
Estancias clinicas Il 143 2 142 0 1 100.00
Enfermeria comunitaria Il 146 3 140 5 1 96.50
Trabajo fin de Grado 153 0 149 0 4 100.00
Técnicas diagnosticas por la imagen 77 2 77 0 0 100.00
Diagndstico y tratamiento de las patologias de la comunicacién 4 0 4 0 0 100.00
Ciencias psicosociales, culturales y habilidades de comunicacion 175 27 150 19 6 88.76
Fisiologia general y descriptiva 187 27 134 37 16 78.36

Bases celulares y moleculares de la fisiopatologia humana 202 14 169 25 8 87.11

86.77

92.62

98.51

100.00

93.01

92.05

96.58

99.28

96.62

96.30

97.84

94.56

98.65

97.96

99.29

100.00

81.62

87.70

91.80

99.25

95.83

97.39

100.00

100.00

85.71

71.66

83.66



Andlisis de los indicadores del titulo

Afo académico: 2021/2022
Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Datos a fecha: 15-01-2023

Rec
Cod Equi No Tasa Tasa
Curso As Asignatura Mat Conv Apro Susp pre éxito rend

Cod As: Codigo Asignatura | Mat: Matriculados | Apro: Aprobados | Susp: Suspendidos | No Pre: No presentados | Tasa Rend: Tasa Rendimiento

1 25431 Metodologia de investigacidn en ciencias de la salud. Sistemas 60 3 56 4 0 93.33 93.33
de informacién y nuevas tecnologias

2 25432  Bases fisioldgicas de la nutricion y de los farmacos 54 2 46 7 1 86.79 85.19
2 25433  Etica y legislacién sanitaria 45 6 45 0 0 100.00 100.00
2 25434  Enfermeria geriatrica 48 2 48 0 0 100.00 100.00
2 25435 Enfermeria comunitaria | 47 6 46 1 0 97.87 97.87
2 25436  Enfermeria clinica | 48 3 48 0 0 100.00 100.00
2 25437  Enfermeria clinica Il 49 3 49 0] 0 100.00 100.00
2 25438  Estancias clinicas | 45 3 45 0 0 100.00 100.00
3 25439  Enfermeria materno-infantil 52 1 49 3 0 94.23 94.23
3 25440 Farmacoterapia y dietoterapia 53 0 50 2 1 96.15 94.34
3 25441 Ciencias psicosociales aplicadas y enfermeria de salud mental 52 1 52 0 0 100.00 100.00
3 25442  Enfermeria clinica lll 52 2 49 2 1 96.08  94.23
4 25443  Practicum 52 1 52 0] 0 100.00 100.00
4 25444  Enfermeria clinica IV 53 1 52 1 0 98.08  98.08
4 25445  Administracion y gestion de enfermeria 49 0 49 0 0 100.00 100.00
4 25448 Inglés cientifico para enfermeria 32 4 32 0 0 100.00 100.00
1 25401 Anatomia humana 68 6 58 7 3 89.23 85.29
1 25402 Fundamentos de enfermeria 63 0 59 2 2 96.72 93.65
1 25403  Fisiologia general 0 1 0 0 0 0.00 0.00
1 25404  Estadistica aplicada a ciencias de la salud 57 5 54 1 2 98.18 94.74
1 25407  Fisiologia descriptiva 0 1 0 0 0 0.00 0.00
2 25409 Enfermeria comunitaria | 0 1 0 0 0 0.00 0.00
2 25410 Enfermeria clinica | 0 1 0 0 0 0.00 0.00
2 25411 Estancias clinicas | 0 1 0 0 0 0.00 0.00
2 25413  Eticay legislacion 0 1 0 0 0 0.00 0.00
3 25414  Enfermeria clinica Il 0 1 0 0 0 0.00 0.00
3 25415  Estancias clinicas Il 52 0 52 0 0 100.00 100.00
3 25416 Enfermeria comunitaria Il 52 2 51 0 1 100.00 98.08
4 25421  Enfermeria clinica lll 0 1 0 0 0 0.00 0.00

4 25423 Trabajo fin de Grado 54 0 52 0 2 100.00 96.30



Curso

Curso

Cod
As Asignatura

25424  Técnicas diagndsticas por la imagen

25425 Bases sociales y culturales de los cuidados

25428 Ciencias psicosociales, culturales y habilidades de comunicacion
25429  Fisiologia general y descriptiva

25430 Bases celulares y moleculares de la fisiopatologia humana

Mat

17

0

57

65

74

Rec

Equi
Conv
0
1
5
5
1

Andlisis de los indicadores del titulo
Ano académico: 2021/2022

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

Datos a fecha: 15-01-2023

Cod
As Asignatura

Mat

Rec
Equi
Conv

Apro

17

0

56

58

66

Apro

Susp

Susp

No
pre

No
pre

Tasa
éxito

100.00

0.00

100.00

89.23

89.19

Tasa
éxito

Tasa
rend

100.00

0.00

98.25

89.23

89.19

Tasa
rend

Cod As: Cddigo Asignatura | Mat: Matriculados | Apro: Aprobados | Susp: Suspendidos | No Pre: No presentados | Tasa Rend: Tasa Rendimiento

1

25430 Bases celulares y moleculares de la fisiopatologia humana

25431 Metodologia de investigacién en ciencias de la salud. Sistemas
de informacién y nuevas tecnologias

25432  Bases fisioldgicas de la nutricion y de los farmacos
25433  Eticay legislacién sanitaria

25434  Enfermeria geriatrica

25435 Enfermeria comunitaria |

25436  Enfermeria clinica |

25437  Enfermeria clinica Il

25438  Estancias clinicas |

25439  Enfermeria materno-infantil

25440 Farmacoterapia y dietoterapia

25441  Ciencias psicosociales aplicadas y enfermeria de salud mental
25442  Enfermeria clinica Il

25443  Practicum

25444  Enfermeria clinica IV

25445  Administracion y gestion de enfermeria

25448  Inglés cientifico para enfermeria

25401 Anatomia humana

25402 Fundamentos de enfermeria

25404  Estadistica aplicada a ciencias de la salud

25415  Estancias clinicas Il

42

a4

34

29

33

34

35

36

32

34

36

34

34

31

31

31

13

35

38

41

33

1

34

41

32

29

33

29

33

35

32

34

28

34

31

31

30

30

12

33

37

37

33

6

3

2

0

85.00

93.18

94.12

100.00

100.00

90.63

100.00

100.00

100.00

100.00

77.78

100.00

91.18

100.00

96.77

96.77

9231

100.00

100.00

97.37

100.00

80.95

93.18

94.12

100.00

100.00

85.29

94.29

97.22

100.00

100.00

77.78

100.00

91.18

100.00

96.77

96.77

9231

94.29

97.37

90.24

100.00



Cod
Curso As
3 25416
4 25423
4 25424
1 25428
1 25429

Asignatura

Enfermeria comunitaria Il

Trabajo fin de Grado

Técnicas diagndsticas por la imagen

Ciencias psicosociales, culturales y habilidades de comunicacion

Fisiologia general y descriptiva

6.2.— Rendimiento y resultados académicos

Curso

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

Curso

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

Curso

2016-2017

Mat

37

31

16

34

36

Rec

Equi

Conv Apro
1 36
0 31
0 16
9 34
8 34

Tasas de éxito/rendimiento/eficiencia

Titulacién: Graduado en Enfermeria

Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

Datos a fecha: 15-01-2023
Exito
97.06
96.83
97.23
99.24
97.40

96.05

Rendimiento

94.14

94.13

94.88

97.91

9541

93.33

Tasas de éxito/rendimiento/eficiencia

Titulacién: Graduado en Enfermeria

Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Datos a fecha: 15-01-2023
Exito
97.24
97.25
97.35
97.38
97.23

97.22

Rendimiento

94.95

94.21

96.49

97.03

94.30

96.33

Tasas de éxito/rendimiento/eficiencia

Titulacién: Graduado en Enfermeria

Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

Datos a fecha: 15-01-2023
Exito

98.59

Rendimiento

97.71

Susp

No
pre

Tasa
éxito

97.30

100.00

100.00

100.00

100.00

Tasa
rend

97.30

100.00

100.00

100.00

94.44

Eficiencia

96.04

96.61

97.70

95.57

96.42

97.32

Eficiencia

96.29

97.65

98.39

98.06

97.81

97.71

Eficiencia

97.39



Curso Exito Rendimiento Eficiencia

2017-2018 98.82 97.48 97.90
2018-2019 98.06 97.08 97.85
2019-2020 99.23 98.32 98.75
2020-2021 98.64 96.07 99.05
2021-2022 97.61 96.22 99.91

Tasas de abandono/graduacién

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
Datos a fecha: 15-01-2023

Curso de la cohorte de nuevo ingreso (*) Abandono Graduacién
2016-2017 16.67 82.64
2017-2018 11.61 87.74
2018-2019 13.79 82.76

(*) El curso de la cohorte de nuevo ingreso muestra el curso académico de inicio de un conjunto de
estudiantes que acceden a una titulacion por preinscripcion. Los datos de la tasa de graduaciéon y
abandono de una cohorte en el curso académico 'x' estaran disponibles a partir del curso 'x+n', donde 'n' es
la duracién en anos del plan de estudios.

Tasas de abandono/graduacién

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Datos a fecha: 15-01-2023

Curso de la cohorte de nuevo ingreso (*) Abandono Graduacion
2016-2017 18.37 81.63
2017-2018 6.38 91.49
2018-2019 7.84 90.20

(*) El curso de la cohorte de nuevo ingreso muestra el curso académico de inicio de un conjunto de
estudiantes que acceden a una titulacion por preinscripcion. Los datos de la tasa de graduacion y
abandono de una cohorte en el curso académico 'x' estaran disponibles a partir del curso 'x+n', donde n' es
la duracion en anos del plan de estudios.

Tasas de abandono/graduacién

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel
Datos a fecha: 15-01-2023

Curso de la cohorte de nuevo ingreso (*) Abandono Graduacion
2016-2017 3.03 96.97

2017-2018 6.67 93.33



Curso de la cohorte de nuevo ingreso (*) Abandono Graduacion

2018-2019 6.67 90.00

(*) El curso de la cohorte de nuevo ingreso muestra el curso académico de inicio de un conjunto de
estudiantes que acceden a una titulaciéon por preinscripcion. Los datos de la tasa de graduacion y
abandono de una cohorte en el curso académico 'x' estaran disponibles a partir del curso 'x+n', donde n' es
la duracién en anos del plan de estudios.

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Facultad de Ciencias de la Salud
Datos a fecha: 15-01-2023

Curso Duracién media graduados
2016-2017 4.08
2017-2018 4.06
2018-2019 4.02
2019-2020 4.15
2020-2021 4.08
2021-2022 4.02

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Datos a fecha: 15-01-2023

Curso Duracién media graduados
2016-2017 4.00
2017-2018 4.02
2018-2019 4.03
2019-2020 4.06
2020-2021 4.00
2021-2022 4.23

Titulacién: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel
Datos a fecha: 15-01-2023

Curso Duracién media graduados
2016-2017 4.19
2017-2018 4.07
2018-2019 4.27
2019-2020 4.00
2020-2021 4.04

2021-2022 4.00



7.— Satisfaccion y egreso

Encuesta

Evaluacion de la ensefianza

Cuestionario de valoracién de la actividad
docente

Satisfaccién del profesorado con la titulacion
y los servicios

Practicas externas curriculares. Alumnos.
Satisfaccién global con la titulacion
Trabajo fin de grado master.

Satisfaccién del alumnado con el programa
ERASMUS

Satisfaccion y egreso

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Plan: 280

2016
% Tasa Media
17.32  3.69
4.09
16.70  3.99
632 3.73
15.00 249
100.00 3.57

2017

%
Tasa

0.64

24.50

Media

4.86

4.21

3.36

2018

%
Tasa

50.00

50.00

Satisfacciéon y egreso

Estudio: Graduado en Enfermeria

Centro: Facultad de Ciencias de la Salud

2016
Encuesta %
Tasa Media
Evaluacién de la ensefianza 25.64 3.86
Cuestionario de valoracién de la 4.21

actividad docente

Satisfaccién del profesorado con la 20.00 342

titulacion y los servicios

Practicas externas curriculares.
Alumnos.

Satisfaccién global con la titulacion

Trabajo fin de grado master. 29.50 3.62

Practicas clinicas de enfermeria 440 4.68

Satisfaccién del alumnado con el
programa ERASMUS

Plan: 559
2017 2018

% Tasa Media % Tasa Media
19.13 4.07 18.70 3.97
4.33 413
400 3.79 430 3.83
15.60 3.56
740 3.65
840 4.06 620 417
1420 4.53 28.00 4.45
100.00 3.53 100.00 3.66

2019
%

%

2020

2021

%

Media Tasa Media Tasa Media Tasa Media

2.36
2.36
2019
% Tasa Media
21.38 4.00
431
18.00 4.03
10.27 3.60
5.00 3.39
6.90 3.28
20.50 4.20
100.00 347

2020
% Tasa Media
1292 3.97
4.28
470 3.60
790 311
9.80 3.06
21.30 4.39
100.00 2.90

2021
%

Tasa Media
12,15  4.15
4.55

2240 374
840 349
920 341
1490 451
16.70 4.20



Encuesta

Evaluacién de la ensefianza

Cuestionario de valoracién de la
actividad docente

Satisfaccién del profesorado con la
titulacion y los servicios

Practicas externas curriculares.
Alumnos.

Satisfaccién global con la titulacion
Trabajo fin de grado master.

Satisfaccién del alumnado con el
programa ERASMUS

Encuesta

Evaluacién de la ensefianza

Cuestionario de valoracién de la
actividad docente

Satisfaccién del profesorado con la
titulacion y los servicios

Practicas externas curriculares.
Alumnos.

Satisfaccién global con la titulacion
Trabajo fin de grado master.

Satisfaccién del alumnado con el
programa ERASMUS

Satisfacciéon y egreso

Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Plan: 560
2016 2017 2018 2019 2020 2021
% % % %
Tasa Media % Tasa Media Tasa Media % Tasa Media Tasa Media Tasa Media
19.02 3.72 18.32 3.89 2488 3.86 1676 376 18.82 413 2703 4.03
4.08 412 4.22 4.28 4.39 4.28
25.00 4.27 11.80 3.70 23.50 4.18 2110 432 1760 351
8.33 446 2340 4.29
8.50 3.29 2830 329 1570 316 560 324
12.20 349 1510 4.17 1220 349 21.70 381 1400 340 740 438
100.00 4.40 100.00 3.70 50.00 3.07
Satisfacciéon y egreso
Estudio: Graduado en Enfermeria
Centro: Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel
Plan: 561
2016 2017 2018 2019 2020 2021
% % % %
Tasa Media Tasa Media % Tasa Media Tasa Media Tasa Media % Tasa Media
17.27 412 1997 3.87 19.65 3.71 2550 403 1511 4.16 1479 4.18
4.33 419 417 419 4.58 431
16.70  3.27 1250 4.01 1250 405 5770 4.14 2590 411
10.34 4.60 27.27 3.68
1520 3.07 330 242
28.10 380 290 4.25 1710 344 330 246
100.00 3.67 100.00 3.97

@ % Tasa: n® de respuestas/n® de respuestas posibles. *En el cuestionario de valoracion de actividad
docente no es posible calcular la tasa de respuesta al ser desconocido el niimero de respuestas posibles.
@® Media: media de satisfaccion en una escala de valores de 1 a 5

8.— Orientaciones a la mejora

8.1.— Valoracion del curso e identificacion de los aspectos susceptibles de mejora



Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza
ANALISIS DE LOS APARTADOS 1 A 7. VALORACION DEL CURSO.

Los criterios de admision aplicados y el perfil de acceso recomendados son publicos en el apartado
Acceso y admision de la web de la titulacion: https://estudios.unizar.es/estudio/ver?id=101

La oferta de 160 plazas de nuevo acceso, recogida en la memoria de verificaciéon, se ha visto aumentada
este curso académico en un 10% (hasta 176 plazas) tras el acuerdo entre el Gobierno de Aragon y la
Universidad de Zaragoza. Ademas, la oferta real incluye un 5% mas de plazas reservadas a traslados.
Todas las plazas ofertadas han sido cubiertas.

En cuanto a los créditos reconocidos se mantiene el ascenso de los mismos desde el inicio de la serie
histoérica.

Respecto al estudio previo de los estudiantes de nuevo ingreso, la procedencia mayoritaria, que se
mantiene estable con un 81,81% del alumnado, son las Pruebas de acceso (84.9% y 84.6% en los 2 cursos
anteriores), seguida de la FP con un 9.09% (6.4% y 8.2% previamente). Porcentajes minoritarios suponen
los titulados con un 2.84% (3.2% y 2.5% en pasados cursos), los mayores de 25 anos, también con un
2.84% (3.2% y 3.1% en anos anteriores), el 2.27% % de mayores de 40 anos (1.3% en los 2 cursos previos)
y de nuevo un 1.3% de mayores de 45 anos en este curso 2020-21.

En lo que se refiere a la procedencia de los estudiantes por CCAA 167 de los 176 lo son de Aragon y
todos ellos de paises dentro del EEES.

Respecto al género el 80,11 % (141) de los estudiantes son mujeres y en cuanto a la edad la gran mayoria
(90,34%=159) son menores de 25 anos.

En relacion a la nota media de admision y nota de corte, a través de las Pruebas de acceso se ha elevado
de nuevo, siendo de 12,213 (11.955 y 11.469 en los dos cursos anteriores). Para la preinscripcion en julio
(Nota de corte Pruebas de Acceso preinscripcion ordinaria) también se ha registrado un ligero ascenso:
11,766 (11.528, 10. 857). Se consolida la tendencia al alza en la nota de corte.

Un incremento similar se ha producido para el acceso desde FP: 11,817 (11.505 y 10.927 en anos
anteriores).

La tendencia ascendente se produce también en el resto de vias de acceso salvo mayores de 45 anos que
disminuye por segundo afno consecutivo.

Este ascenso en las notas medias de las principales vias de acceso a la titulacion puede ser debido a la alta
demanda en relacion al numero de plazas ofertadas y a las posibilidades de empleo del titulado en
Enfermeria factor potenciado, pensamos, por la pandemia de covid-19.

En relacion con la Garantia de calidad, revision y mejora, exponer que en nuestro centro se creé un
Comité de Calidad de la FCS que esta trabajando en el proceso de acreditaciéon institucional.

En informes previos ya se ha realizado la comparativa entre las necesidades de personal académico
recogidas en la Memoria de Verificacion teniendo en cuenta la estructura del plan de estudios, el nimero
de créditos a impartir, las ramas de conocimiento involucradas, el nimero de estudiantes y otras variables
relevantes, y se indicaba también que el numero de efectivos necesario no se estaba cumpliendo.

Sin embargo, si nos gustaria destacar que en cuanto a laestructura del profesorado, ha habido un
incremento de contratos a tiempo completo (2 PCI y 1 PAD). La figura de Profesor Contratado Interino
(PCI),esta dando la oportunidad en nuestro area de enfermeria, de que profesorado con el grado de doctor
o en proceso de obtenerlo, pueda iniciar su carrera docente mientras lo consigue y obtiene la requerida
acreditacion de la ANECA.

Destacamos también la incorporacién de otra persona como Investigador en formacion.

En relacion con el primer curso de la titulacion, participan en la docencia de este primer curso 24
profesores. De ellos, 8 tienen vinculacién permanente, 6 son funcionarios y 2 laborales.



En cuanto al porcentaje de profesorado a tiempo completo que imparte el primer curso del Grado es el
54.16%, mayor que el curso pasado (53.84%) y mayor también que el porcentaje que corresponde a toda la
titulacion (42.85%).

Respecto a la tabla Evolucion del profesorado mencionaremos algunos aspectos:

-La disminucién de Profesores Asociados en Ciencias de la Salud (de 126 a O en el presente curso) no es
real, sino que obedece a que debido a sus especiales caracteristicas, ya que imparten docencia a nuestros
estudiantes en los centros asistenciales, han dejado de contabilizarse en estos cuadros, de hecho no
aparecen en la tabla de estructura previa.

-En esta tabla de evolucion no aparecen las figuras de PCI (7 personas) y las 2 personas con Categoria No
informado que si aparecen en la tabla de estructura.

En cuanto a la Evolucion del PAS de apoyo a la docencia no se han registrado variaciones importantes.

Un total de 12 profesores de la titulacion realizaron formacion para la mejora de la docenciaa través de
cursos dependientes del CIFICE, alcanzando un nuimero de 20 cursos (rango entre minimo 1 y maximo 5),
lo que supone una importante disminucién de la participacién respecto al curso anterior (18 profesores y
62 cursos). Sin embargo, en esta comparacion hay que tener en cuenta que la cifra del curso 2020-21 fue
extraordinanaria, doblando casi el numero de cursos realizados en el 2019-20.

Los cursos realizados estan relacionados con herramientas para la docencia (One Drive, Unicheck,
Genially, Podcast), la docencia en otro idioma (ETO, General Training for ICLHE), relacionados con la
investigacion (Revisiones sistematicas, Hojas de calculo, RCommander, perfil digital investigador) y otros
como los ODS.

Respecto a las XIV Jornadas de Innovacion ningin profesor del grado particip6 en las mismas.

En cuanto a los Proyectos de Innovacién tanto docente como de la titulacion, se ha producido un notable
aumento de los mismos (11 vs 6) y también un mayor naimero de profesores y profesoras implicados (21
frente a 16).

Entre los recursos para el aprendizaje de nuestros estudiantes se encuentran los planes de movilidad
tanto nacionales como internacionales.

En nuestra titulacion se han desarrollado el programa Erasmus y el SICUE durante el curso 2021-22.

Respecto al programa Erasmus, de los 4 alumnos que recibimos, 2 procedian de la Universidad de Coimbra
(Portugal) y los otros 2 de la Universidad de Bolonia (Italia).

Nuestros 6 estudiantes de Erasmus Out se desplazaron a las Universidades de Bolonia, Verona y L'Insubria
en Italia (2 estudiantes a cada una).

Esta experiencia es valorada mediante la encuesta ERASMUS-Erasmus de los Programas de Movilidad de
ATENEA (file:///C:/Users/analucha/Downloads/559_InformeMovilidad.pdf) . El pasado curso fue
cumplimentada tnicamente por 1 de nuestros estudiantes, que acudi6 a la Universita degli Studi di
Verona, obteniendo una media de 4,2 lo que supone una buena evaluacion para esta universidad pero no
puede evaluarse la totalidad del programa.

En cuanto al programa SICUE tuvimos 7 participantes procedentes de las Universidades de Lérida (1
estudiante), Valladolid (3), Castilla La Mancha (1) y Rovira I Virgili (2). También fueron 7 estudiantes de
nuestro grado los que se desplazaron a las Universidades de Malaga (2), Santiago de Compostela (2),
Catoélica de Valencia (1), de Navarra (1) y Granada (1).

No se realiza evaluacion del Programa SICUE.

Los resultados de aprendizaje alcanzados por nuestros estudiantes se pueden estudiar mediante los
resultados del proceso de formacion por ejemplo analizando la distribucioén de las calificaciones. A este
respecto, los datos de los estudiantes que no se han presentado a las asignaturas se han distribuido con
un rango de 0 a 19 (0-12 y 0-17 cursos previos). La comparativa de no presentados de los ultimos anos



CURSO 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

10 48 49 49 78
2° 43 3 34 20
3° 11 2 13 18
3° 12 4 6 7

nos muestra unas cifras anormales en el curso 2019/20 debido a los métodos de evaluacién online que se
debieron poner en marcha por las medidas sanitarias de aislamiento por la covid-19. En el curso en
analisis en este informe se ha mantenido, e incluso aumentado ostensiblemente, la tendencia de un mayor
numero de estudiantes no presentados en primer curso. La explicacion posible radica en que hay
estudiantes matriculados en primer curso que inician los estudios de enfermeria porque no han podido
acceder a los que figuraban como su primera opcién y repiten de nuevo la prueba de acceso al curso
siguiente, de modo que no se presentan a asignaturas que saben que en caso de conseguir el cambio de
titulacién no se les van a reconocer sus créditos.

Segun datos proporcionados por la Administradora de la Facultad de Ciencias de la Salud, la primera
preferencia de estudio que marcaron los alumnos matriculados en primer curso de enfermeria en el curso
2021-2022 fue:

- Medicina: 91 estudiantes

- Enfermeria: 80 estudiantes

- Biotecnologia: 3 estudiantes

- Odontologia: 2 estudiantes

De los alumnos que acceden por distinta via (mayor de 25 anos, de 40 anos y mayor de 45 afios....) se
decantan en su mayoria por enfermeria.

En cuanto a la calificacion Matricula de Honor (MH), en primer curso, por asignaturas se han distribuido
con un rango de 1 a 7 y el numero total ha descendido respecto al curso anterior: 24 (29, 27, 21, 26, 23
cursos previos). En segundo curso, el rango oscila entre O y 7 con un total superior al de otros anos, de 37
MH (26, 11, 23, 24, 38 cursos anteriores). En tercer curso ha oscilado entre O y 13 (debe haber un error en
los datos de la tabla pues el maximo de matriculas que se pueden asignar por numero de alumnos es de 8)
sumando en total 39 MH (34, 20, 27, 25, 22 cursos pasados). En cuarto curso aparece un rango entre O y
7 sumando un total de 21 MH y aumenta la cifra de cursos anteriores (16, 19, 16, 8).

Respecto a la calificacion Sobresaliente, en primer curso existen 13 sobresalientes frente a 33, 109, 39, 58

y 3 en cursos anteriores. En segundo curso 209 frente a 43 y 264 los cursos previos. En tercer curso se
suman 127 sobresalientes mientras que afnos anteriores se contabilizaron 52 y 317. En cuarto curso
senalar el mayor namero de sobresalientes: 350 (86 y 402 cursos pasados).

La calificacion Notable es la mas frecuente y no hay grandes diferencias con cifras de cursos anteriores.
Asi, en primer curso se contabilizan 554 notables (636, 666, 654 en cursos previos), 631 en segundo curso
(642, 652, 575), 548 en tercer curso (545, 548, 553) y 312 (331, 212, 363) en cuarto.

Aprobado: En total en los 4 cursos hay 774 aprobados (636, 549, 757, 756 cursos anteriores). 1° curso:
509 (304, 274, 353), 22 curso: 86 (138,155, 249), 32 curso: 146 (120, 68, 90), 4° curso: 33 (74, 52, 65).

En cuanto a los Suspensos se ha registrado un aumento del niamero. En primer curso hay un total de 130
(74, 20, 49, 69 en anos anteriores), en segundo curso 21 (20, 6, 57 y 53 en cursos pasados), en tercer
curso 11 (26 y 1, tan solo hubo 1 suspenso, en Estancias Clinicas II el afio 2019-20) y en cuarto hay 3
suspensos (2, 4, 5, 3, en los cursos anteriores). Suspensos en total en la titulacion: 165 (121, 31, 128 y
140 en los cursos previos).

Consideramos que estos resultados son buenos y muestran, por una parte, la motivacion y la implicacion
de los estudiantes y por otra un adecuado proceso de ensenanza-aprendizaje.



A continuacion, se expone el analisis de los indicadores del titulo.

La_Tasa de Exito en primer curso obtiene valores entre el 98,82% (Estadistica aplicada a ciencias de la
salud) y el 78,36% (Fisiologia general y descriptiva). En segundo curso los valores oscilan entre el 100% de
Enfermeria Geriatrica y Estancias Clinicas I, y el 94,56% de Enfermeria Clinica I. En tercero las
puntuaciones se mueven en un rango entre 100% de Salud mental y Estancias Clinicas II, y el 96.50% de
Enfermeria Comunitaria II. En cuarto curso la tasa de éxito es de 100% en 5 de las 7 asignaturas.
Enfermeria Clinica IV obtiene 99.31% y el Practicum 98.65%. Las variaciones experimentadas en los
ultimos anos se pueden ver en la tabla a continuacion:

Asignatura

Curso

2019/20

2020/21

2021/22

CIENCIAS PSICOSOCIALES, CULTURALES Y HABILIDADES DE COUNICACION
1

98.7317

98.67

88.76 |

ANATOMIA HUMANA

1

99.357

90.53]

86.29 |

FUNDAMENTOS DE ENFERMERIA

1

98.757

93.63]

97.62 1

FISIOLOGIA GENERAL Y DESCRIPTIVA
1

1007

90.34)

78.36 |

BASES CELULARES Y MOLECULARES DE LA FISIOPATOLOGIA HUMANA
1

98.187

88.27]

87.11 |



ESTADISTICA APLICADA A CIENCIAS DE LA SALUD
1

99.367

99.32=

98.82 |

METODOLOGIA DE INVESTIGACION. SISTEMAS DE INFORMACION Y NUEVAS TECNOLOGIAS
1

92.90]

91.19]

89.62 |

E. COMUNITARIA I

2

99.357

97.10]

97.08 =

E. CLINICA I

2

98.66 |

95.71]

94.56 |

BASES FISIOLOGICAS DE LA NUTRICION Y LOS FARMACOS

2
9297
96.60]
95.17 |

ETICA Y LEGISLACION 21001 99,27199.25 =
E. CLINICA Il 299.35197.96 99.30 1
E. GERIATRICA 2100= 99.351100 1
ESTANCIAS CLINICAS | 2100 100= 100=
E. COMUNITARIA Il 3100= 97,35196.50 |
E. MATERNOINFANTIL 3100= 96.55198.62 1
FARMACOTERAPIA Y DIETOTERAPIA 31001 91,50199.36 1
CIENCIAS PSICOSOCIALES APLICADAS Y ENFERMERIA DE SALUD MENTAL 31001 100= 100=
E. CLINICAIII 3 97.37 97.89 1
ESTANCIAS CLINICAS II 3 1001 100=

99.26

E. CLINICA IV 497.95199.39199,31 |
ADMINISTRACION Y GESTION ENFERMERIA 4100= 100= 100=
PRACTICUM 499.26 97.96198.651
TFG 4100 = 99,381100 ©
DIAGNOSTICO POR LA IMAGEN 4100= 100= 100=

DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE LAS PATOLOGAS DE LA

COMUNICACION 4100= 100= 100=



INGLES CIENTIFICO PARA ENFERMERIA

La Tasa de Rendimiento en primer curso obtiene valores entre 91.80% (Estadistica) y 71.66% (Fisiologia
general y descriptiva). En segundo curso las puntuaciones se mueven en un rango entre el 100% de
Enfermeria Geriatrica y el 92.05% de Bases de la Nutricion y de los Farmacos. En tercer curso varia entre
el 99.25% de Estancias Clinicas II y el 94.56% en Enfermeria Clinica III. En cuarto curso la tasa de
rendimiento es del 100% en 3 de las 7 asignaturas y las mas baja 97.35% en el Trabajo Fin de Grado.

4100 =

La evolucion experimentada puede verse en la siguiente tabla:

Asignatura

CIENCIAS PSICOSOCIALES, CULTURALES Y HABILIDADES DE COUNICACION
ANATOMIA HUMANA

FUNDAMENTOS DE ENFERMERIA

FISIOLOGIA GENERAL Y DESCRIPTIVA

BASES CELULARES Y MOLECULARES DE LA FISIOPATOLOGIA HUMANA
ESTADISTICA APLICADA A CIENCIAS DE LA SALUD

METODOLOGIA DE INVESTIGACION. SISTEMAS DE INFORMACION Y NUEVAS

TECNOLOGIAS

E. COMUNITARIA |

E. CLINICA |

BASES FISIOLOGICAS DE LA NUTRICION Y LOS FARMACOS
ETICAY LEGISLACION

E. CLINICA Il

E. GERIATRICA

ESTANCIAS CLINICAS |

E. COMUNITARIA Il

E. MATERNOINFANTIL

CIENCIAS PSICOSOCIALES APLICADAS Y ENFERMERIA DE SALUD MENTAL
FARMACOTERAPIA Y DIETOTERAPIA

ESTANCIAS CLINICAS II

E. CLINICA IV

ADMINISTRACION Y GESTION DE ENFERMERIA
PRACTICUM

TFG
DIAGNOSTICO POR LA IMAGEN

DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE LAS PATOLOJAS DE LA
COMUNICACION

INGLES CIENTIFICO PARA ENFERMERIA

Estos datos indican que la mayoria de los estudiantes superaron la evaluacion de las asignaturas del titulo

alcanzando los resultados de aprendizaje previstos.

Seguimos destacando las tasas de rendimiento de aquellas asignaturas que se mantienen cada curso en el

100=

Curso

I = O = =N

2

2019/202020/212021/22
95.68T 98.017T 85.71 1
96.201T 88.741 81.62 1
91.86T 88.55¢ 87.70
71,66

83.66

96.15T 86.751

95.86T 85.63!

94511 91.771 91.80=

87.80 | 87.88= 86.77 1

99.35T 93.06! 93.01=

298.007192.411 9205 {
298.03190.451 92.62 1
21007 99.271 98514
298.00194.871 96.58 1
21007
2100

3100 =

97.44 1100 7

98.591 99.281
97.351 9583 1
3100 =
3100 1
398.90186.961 96.30 1

95.891 96.62 7
100= 97841
399.26 10017 99.250
497.95198.191 97.96
4100=

100=  99.29 1

499.26 99.377 98.651

497.18198.171 97.35 1

4100 T 100= 100=
4100 = 100= 100=
4100 = 100= 100=

100. De las 4 en las que esto sucede, 3 de ellas son asignaturas optativas.

Respecto al rendimiento y resultados académicos del estudiantado, las tasas globales de
éxito, rendimiento y eficiencia del titulo impartido en Zaragoza se mantienen estables
segln la informacién con la que contamos. Las Tasas de éxito y rendimiento sufren un ligero
descenso, mientras que la de Eficiencia asciende respecto al ano anterior y se mantiene en

cifras de cursos previos.



Comparando con datos globales de todos los grados de la UZ del curso 2020-21 (no hay
datos publicados del 2021-22), consideramos que nuestros resultados son altamente
satisfactorios dado que estas tasas globales del Grado en Enfermeria en Zaragoza estan por
encima de los valores medios del conjunto de titulaciones de grado de la Universidad de
Zaragoza.

TASA GRADO EN ENFERMERIA CURSO 2021-22 UZ CURSO 2020-21
EXITO 96.05% B7.26%
RENDIMIENTD | 93.33% 78.2%

EFICIENCIA 97.50% B88.33%

En cuanto a las tasas de abandono y graduacion, los datos de los egresados del curso 2021-
22 son los de la cohorte que ingreso en el curso 2018-19. En dichos datos se evidencia una
tasa de abandono ligeramente superior al curso anterior y por tanto se ha registrado una
menor tasa de graduacion.

Resenar también que los valores de estas tasas no se corresponden con lo expresado en la MV del titulo
(90% y 5%) pero hay que tener en cuenta que dichas cifras fueron calculadas considerando los valores de
la Diplomatura en Enfermeria.

Ademas, hay que valorar que esas cifras se ven influidas porque en nuestra titulacion, como ya se ha
mencionado anteriormente, hay alumnos que inician los estudios de enfermeria porque no pueden acceder
a los que figuraban como su primera opciéon (medicina habitualmente) y se dan dos situaciones:

- Llamamientos posteriores al plazo de matriculacion mediante los cuales parte de estos alumnos
finalmente se van una vez iniciado el curso a los estudios de su primera eleccion.

- Se presentan de nuevo al ano siguiente a la Prueba de acceso y abandonan la titulaciéon tras el primer
curso.

En el resto de situaciones, la Comision de permanencia de centro aplica el Reglamento de permanencia en
estudios oficiales de grado de la Universidad de Zaragoza y facilita, en la medida de lo posible, la
continuidad de los estudiantes que, por diversos motivos, tienen dificultades en la superaciéon de las
asignaturas de sus estudios.

En lo que se refiere a la duraciéon media graduados se evidencia una estabilidad en los anos registrados,
con unas variaciones de centésimas en el tiempo total que requieren nuestros estudiantes para terminar
los estudios.

En relacion al nivel de satisfacciéon de la comunidad universitaria y egresados, nos referimos en primer
lugar a la Encuesta de Evaluacion de la Ensenanza de la Titulacién. La tasa de respuesta sigue en valores
bajos (12.15%) e incluso ha disminuido algo mas respecto al curso anterior. La media obtenida (4.15) es la
mayor de la serie registrada (3.97, 4.0, 3.97, 4.07, 3.86 y 3.8) y es ligeramente superior a la media de la
universidad: 4.06.

El rango de puntuaciones entre las diferentes asignaturas oscila entre el 2,93 y el 4.73.

En la valoracion de los resultados hay que tener siempre presente la escasa tasa de participacion al
analizar los datos, a pesar de las acciones realizadas desde diversos agentes del SIGC para fomentar la
misma (vigilancia de la participacién, mails recordatorios a profesores acerca de fechas, procedimiento,
importancia de las encuestas, mails para su difusion a los representantes del alumnado, ...). La nueva
encuesta que se ha puesto en marcha el curso 2022-23, es otra de las medidas destinadas a incrementar
la tasa de cumplimentacion.

Respecto a la Cuestionario de Valoraciéon de la Actividad Docente de la Titulacion, la media de la titulacion
es de 4.55 sobre 5 (4.27, 4.31, 4.13, 4.33, 4.21 y 4.07 anteriormente) por lo que también es algo superior
al 4.34 del conjunto de la Universidad de Zaragoza. Concluimos que el grado de satisfaccién es bueno.



En cuanto a la Satisfaccién del profesorado con la titulacién y los servicios, tanto la tasa de respuesta del
(22.40%) como el valor medio de satisfaccion (3.74) han ascendido y son similares a la media de la
universidad 3.98 y 21.5%.

El aspecto mejor valorado de nuevo es el bloque Informacién y gestion (4.2 frente a 3.83, 4.37 de cursos
anteriores), seguido por el de Estudiantes (3.61 algo superior al 3.56 y 3.83 en cursos previos) y el de Plan
de Estudios (3,6 frente a 3.67, 4.1). Lo peor valorado hace referencia a los Recursos e infraestructuras
(3.07) de modo similar al ano previo (2.97, 3.72), concretamente los items Aulas para la docencia tedrica
(2.82 frente a 2.89 anteriormente) y Espacios para prdcticas (3.0, 2.78 curso pasado).

El bloque de Satisfaccion General se mantiene estable con una media de 4.15 (4.0, 4.0, 4.25, 2.4, 4.42,
4.42 y 4.48 cursos anteriores) y el Nivel de satisfacciéon con la o las asignaturas que imparte se eleva a un
4.45 (4.11 anteriormente) siendo el item mejor valorado, seguido de la Gestion de los procesos
administrativos del titulo (asignacion de aulas, fechas de examenes, etc.) y la Gestion realizada por los
Agentes del Titulo (Coordinador y Comisiones) ambos con 4.36.

En lo que se refiere a las Practicas Externas curriculares, en los resultados expuestos no aparecen datos
relativos a los dos ultimos cursos académicos dado que en el Grado en Enfermeria dicha encuesta se
elimin6 y se realiza la de Practicas Clinicas de enfermeria. Los datos de ésta ultima muestran un grado
elevado de satisfaccion. La puntuacién obtenida (4.51) es superior a la tasa media de satisfaccion de las
practicas externas curriculares de la UZ (4.27) con una tasa de respuesta similar (14.90% Enfermeria vs
14.94% UZ).

Comparando las 3 asignaturas, destacamos que el bloque peor valorado en todas ellas es el de Informacion
y asignacion de los programas de prdcticas externasy que la Satisfaccién Global con las practicas clinicas
va aumentando en los cursos sucesivos:

-Estancias Clinicas I de segundo curso: 4.44
-Estancias Clinicas II de tercer curso: 4.5
-Practicum de cuarto curso: 4.7

Respecto a la satisfaccion global con la titulacion, tras 2 afnos consecutivos descendiendo aunque
minimamente, el curso 2021-22 ha ascendido hasta 3.49 (Media Universidad: 3.59). Al haber una escasa
tasa de participacion (13 participantes=8.4%), no se van a analizar con mayor profundidad los diferentes
items.

En cuanto a la evaluacion del Trabajo Fin de Grado, se ha obtenido una media de 3.41, frente al 4.12 de
la UZ. También en este caso hay una escasa tasa de participacion (9.15%).

En lo que se refiere a la satisfaccion del alumnado con el programa Erasmus, se ha realizado la valoracion
en el apartado 5 de este informe (Planes de movilidad).

IDENTIFICACION DE LOS ASPECTOS SUSCEPTIBLES DE MEJORA

Aumento de la tasa de respuestas de las diferentes encuestas de evaluacion.
Mejora de la Informacion y asignacion de los programas de prdcticas clinicas externas.
Tasas de rendimiento del 100%.

Aulas para la docencia.

Mejora de la evaluacion del Trabajo Fin de Grado.

En cuanto a la revision de la adecuacion del perfil de ingreso y egreso no se considera necesaria dado que
la profesion de enfermeria a la que conduce nuestra titulacion Grado en Enfermeria esta regulada por la
siguiente reglamentacion:



-Ley de Ordenacion de las profesiones sanitarias 44/2003 de 21 de Noviembre, que
desarrolla el ejercicio de las profesiones sanitarias enmarcada en cinco titulos. En el Titulo 1,
articulo 7, apartado 2, define que: “Corresponde a los diplomados universitarios en enfermeria, la
direccion, evaluacion y prestacion de los cuidados de enfermeria orientados a la promocion,
mantenimiento y recuperacion de la salud, asi como a la prevencion de enfermedades vy
discapacidades”.

-Directiva de la Comunidad Econémica Europea, 2005/36/CE relativa al reconocimiento de
cualificaciones profesionales establece que: “Los estados miembros asegurardn que el conjunto
del programa de ensenanza se encuentra bajo la responsabilidad y direccion del personal de
enfermeria de las escuelas o de la institucion de ensenanza reconocida por la autoridad
competente y segun la legislacion vigente”.

-Orden CIN/2134/2008, de 3 de julio, establece los requisitos para la verificacion de los
titulos universitarios oficiales que habiliten para el ejercicio de la profesién de Enfermero.

ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERIA DE HUESCA
ANALISIS DE LOS APARTADOS 1 A 7.

Respecto al Desarrollo y despliegue del plan de estudios, damos cuenta de que, el acuerdo entre el
Gobierno de Aragon y la Universidad de Zaragoza, para el aumento en un 10% del numero de plazas,
supuso para la EUEH un incremento de 5 alumnos de nuevo ingreso, por lo que en el curso 21-22 fueron
59 plazas ofertadas y cubiertas. El total de alumnos matriculados fue de 214, y los titulados 52, cinco mas
que el curso anterior.

Respecto al reconocimiento de créditos, se observa una tendencia negativa en los tres ultimos cursos
(desde 18-19), pero en el curso 21-22 se ha aumentado en medio punto, quedando en 5,62.

Respecto a los estudios previos de los estudiantes de nuevo ingreso, casi el 68% acceden con EBAU,
bajando este curso 2 puntos respecto al anterior. Sin embargo, se observa este curso un incremento en 7
puntos (de 18% a 25%) del porcentaje de los estudiantes que provienen de FP (5 alumnos mas). Durante el
curso a estudio solo accedié un alumno por mayor de 25 anos y otro por mayor de 40.

Todos los estudiantes pertenecen a la comunidad autonoma de Aragon, excepto 3, Cuenca, Santander y
Pamplona. Pais fuera del EEES: 1 procedente de Venezuela.

Respecto al sexo, se observa una tendencia positiva de estudiantes hombres, pasando del 12% (2019), al
16% (2020), y al 23% en el curso 21-22. 53 estudiantes son menores de 25 anos, cifra mas o menos
semejante a anos anteriores.

La nota media de admision (11.628) y nota de corte (11.154) contintian con la tendencia al alza en todas
las categorias (EBAU, FP, otra titulacion, por edades...)

Nota media de admisién y nota de corte

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pruebas de acceso 10.192 10.494 10.748 10.986 11.156 11.628
FP 10.272 10.688 10.643 10.747 11.322 11.809
Titulados 8.160 8.770 8.020 8.210 8.675 9.020
Mayores de 25 7.615 5.420 - 5.935 6.097 6.170
Mayores de 40 6.540 8.670 8.100 7.130 5.690 8.350
Mayores de 45 6.100 - - - - -

Nota de corte (ordi) 9.027 10.052 10.363 10.186 10.984 11.154



No se refleja la nota de corte por preinscripcion extraordinaria, en la tabla anterior, pues todas las plazas
se cubrieron en la ordinaria

Relacionado con el personal académico, podemos decir que la EUEH esta dotada con 9 profesores, pero
desde los ultimos 5 anos, solo se ha contado con 8, a pesar de las reclamaciones a la Gerencia que es de
quién depende dicho personal. También se ha disminuido en un profesor a tiempo parcial respecto al curso
anterior. La EUEH, al ser un centro adscrito, no ha contado nunca (desde 2016 que hay datos) con PAS de
apoyo a la docencia.

El total de cursos a través de CIFICE realizados en el ano académico 2021/22 han sido 11, siendo 3 los
profesores que los han realizado.

Los titulos de los cursos CIFICE han sido: Introduccion a las revisiones sistematicas en ciencias humanas
y sociales, Materiales docentes en abierto: estrategias para buscar, aprovechar y difundir, Gestiona
eficazmente tus redes sociales de colectivos universitarios, Espacios colaborativos para educacion en
Unizar: Microsoft (edicion Huesca), Cuestionarios como actividad de Moodle, Aspectos basicos de ADD /
Moodle, Lenguaje inclusivo con perspectiva de género (edicion online), Espacios colaborativos para
educacion en Unizar: Microsoft, El Podcast en la docencia universitaria, Iniciacion a One Drive de
Microsoft. Taller: Estrategias para incluir los ODS en la docencia universitaria (edicion online)

Otra formacioén o docencia:

1 profesor: - "Diabenet": Formacion gamificada en diabetes. 28 horas, 4,4 créditos CFC de
Navarra. "Introduccion a la Salud Global: Salud Internacional, Medioambiente y Salud",

8,7 créditos. “Atencion Comunitaria Basada en Activos: Recomendacion de Activos para la Salud en
Atencion Primaria”, 40 horas lectivas, equivalente a 4 créditos

1 profesor: - Introduccién a la investigacion cualitativa. Marco tedrico y obtenciéon de datos. 15 horas
lectivas, 1,5 créditos

1 profesor: -  MENDELEY REFERENCE MANAGER. GESTOR BIBLIOGRAFICO Mayo 2022
- JORNADAS, CONGRESOS
o VIII Simposio Aragonés de Coites de Etica. 6-7 de octubre 2021

o XXI Jornadas Cientificas Aragonesas HUSJ. “Tecnologia y Salud” Hospital Universitario San Jorge.
Huesca. Octubre 2021.

- Presentacion ponencias:

o “Innovacion tecnologica e iniciativas humanas para el cuidado del paciente critico con Covid-19.
Experiencia de una unidad de cuidados intensivos.

o “Resultados preliminares encuestas sobre el impacto y trascendencia de la crisis sanitaria por Covid-19
en los profesionales de la salud de Aragéon”.

o “Nuevos companeros durante la pandemia: su vision personal en la UCI".

- COMITE/GRUPO DE MEJORA.

o Miembro del comité de Etica asistencial del Hospital Universitario San Jorge de Huesca.
o Miembro del comité deontolégico del Colegio de Enfermeria de Huesca.

o Miembro del grupo de mejora: Proyecto de mejora en la UCI

Un profesor:
® Webinar Prescripcion enfermera
e Webinar ELSEVIER sobre NNNconsult
® Prescripcion enfermera. Curso el IACS.
® Lenguaje enfermero. Del IACS

e Miembro de la Comision de Biblioteca del sector Huesca. Participacion en las “Biblioentregas”, como



ponente de la exposicion “Neoscienctia”, en el HUSJ

Dos Profesores: Miembros de la Comisién Cientifica del Colegio de Enfermeria de Huesca.
Un profesor: Miembro del Comité Cientifico del 2° Congreso Nacional de Calidad Asistencial virtual.

Notable aumento respecto al ano anterior de los proyectos deinnovacion docente (de 1 a 3), aumentando
también, l6gicamente, el namero de profesores participantes (de 1 a 4)

En relacion a los recursos para el aprendizaje, podemos decir que han sido 3 alumnos, dos mas que en
los cinco arios anteriores, los que, por SICUE, han hecho sus Estancias en nuestra Escuela. La
procedencia de estos tres estudiantes ha sido: dos de la universidad Rovira y Virgili de Tarragona, y otra de
la universidad Valladolid de Soria.

También hay que senalar el considerable aumento del namero de estudiantes nuestros que han salido
mediante SICUE fuera a seguir sus practicas (7), aunque ninguno lo ha hecho a través del programa
ERASMUS (ano anterior 2) . Los destinos han sido a las siguientes universidades: Malaga (2), Cadiz,
Sevilla, Autonoma de Madrid (2), y Pais Vasco

% de titulados. 3,81% es el dato del curso 20-21, similar al curso anterior.
Presentamos ahora los resultados del aprendizaje.

El 4,4% de alumnos no presentados es el % mas alto en este apartado, correspondiente a la asignatura de
Anatomia humana . Corresponde a una asignatura de primer curso, al igual que las otras con un % de NP
mas alto. La incorporacién tardia, mas alla del 1 de noviembre, dificulta la integracion de los estudiantes.

Respecto a la distribucion de las calificaciones, se observa como las asignaturas de Anatomia humana,
Bases fisiolégicas de la nutricién y de los farmacos, Fisiologia general y descriptiva, y Bases celulares y
moleculares de la fisiologia humana, presentan un % de suspensos por encima de 10%. Sin embargo, son
estas dos ultimas asignaturas en las que mas Matriculas de Honor (MH) se han conseguido u otorgado.

Cabe senalar como hay asignaturas en las que el % de sobresalientes destaca respecto al resto. Estas
asignaturas son: Trabajo fin de grado (TFG), Técnicas diagnosticas por la imagen, y Practicum. 11,1% (n=6)
es el mayor porcentaje de MH, y corresponde al TFG.

A continuacion, se presenta la distribucion de las calificaciones, por asignatura y curso, en las que se
observa un bajo porcentaje de No Presentados (NP)

En todos los cursos, la nota de Notable es la mas frecuente.



Distribucién de calificaciones por asignatura y curso

Curso Codigo Asignatura n? est Mo pre k) Sus k) Apr k) Mot k] Sob k) MH k)
1 25401 Anatomia humana &8 3 441% 7 | 1029% 21 30BEx 26 3B 9 | 13 ME | 2 2,94%
1 25402 Fundamentos de enfermeri- 63 2 317 | 2 3,17 17 | 26,88% 38 6190% 2 3,175 1 1,59%
1 25404 Estadistica aplicada aciend: 57 2 351% 1 1,75% 4 702 39 6B 4X 9 15TFIE | 2 3.51%
1 254328 Ciencias psicosodales, cultu 57 1 175% O 0,005 4 TF0HE 4B BN 2 3,51% 2 3.51%
1 25479 Fisiologi-z generml y descript 65 a 000 7 | 1077% |11 1592% 43 | 66,15% | 1 1,54% 3 4562
1 25430 Bases celulares y molecularse 74 a 000% 8  1081% 41 5541% 20 27,03% 1 1,35% 4 541%
1 25431 Metodologi-zde investigacic &0 a 000% 4 667 |13 2167 39| 6500% | 1 1e7% 3  500%
8 P 111 254 25 17
Curso Codigo Asignatura Mo pre k) Sus k) Apr k) Not k] Sob k) MH k)
2 25432 Bases fisioldgicasde lanutric 54 1 185% 7 1295% 18 3333 28 S185% O 0,00% 0 0005
2| 25433 Eticay legislacion sanitaria | 45 a 000 O 000% 2B g2,22% 15 3333 2 444% | 0 | 000%
2 25434 Enfermeri-za geriiitrica 48 a 000% O 000% 26 54,17 22 4583 O 0,00% 0 0005
2 25435 Enfermeri-a comunitaria | 47 a 000 1 2,13% 21| 44868 | 2 51068 O 0,005 1 2,13%
2 25435 Enfermeri-a di-nical 48 a 000% O 0,005 6 1250% 40 833¥ O 0,005 2 417
2 25437 Enfermeri-a di-nicall 43 a 000 O 000% |29 59,18 20 408X | O 000 0 000
2 25438 Estancias di-nicas | 45 a 000% O 0,005 2 444% 27 8000% 15 3333% | 1 2,27%
1 8 130 176 17 4
Curso Codigo Asignatura Mo pre ¥ Sus k) Apr k] Mot k) Sob k) MH k)
3 25415 Estandasclinicas |l L2 a 000% O 000% O | 000% 24 4515% 27| Bl92x | 1 192%
3 25415 Enfermeri-a comunitaria Il 52 1 192% 0O 0,00% 1 192% |50 9515% O 000% 0 000%
3 25433 Enfermeriamatarno-infanti 52 a 000% 3 L77% 31 | Eo9E2% 18 e O 000 | 0 000%
3 25440 Farmacoterapia y dietotermp 53 1 183% 2 3,77% &  1132% 39 T3 58 3 5,66% 2 3,775
3 25441 Ciencias psicosociales splica 52 a 0,00% O 10,00% 2 3,85% 46 BB 45% 2 3,85% 2 3,85%
3 25442 Enfermeria dinic 111 52 1 192% 2 3,85% 1 192% |43 E2,89% 3 5,77 2 3,855
3 7 41 220 35 7

En cuanto al analisis de los indicadores, vamos a fijarnos tanto en la Tasa de éxito (TE: % de aprobados
respecto a los que se presentan) como en la Tasa de Rendimiento (TR: % de aprobados respecto a los
matriculados).

Observamos que ambas se encuentran por encima del 85%. Encontramos que, en 14 asignaturas de las
26, la TE es el 100%, y en 11 es también el 100% la TR (area revisable). En cuatro asignaturas las dos
Tasas se encuentran entre el 85% y el 90%, y el resto superan el 93%

Distribucidn de calificaciones

Curs ™ |CPd A ™ | Asignatura .~ Mat| ™ | conv| ™ Apro |~ Susp " | MNopre ™| Tasa i©xito ™ |Tasarend | ™|
2 25432 Bases fisioogicasde la nutriciony de los fii 54 2 46 7 1 86,7%% 85,19%
1 25430 Bases celulares y moleculares de lafisiops 74 1 66 8 [v] 89,19% 89,19%
1 25429 Fisiclogia gene raly descriptiva 65 5 58 7 (] 89,23% 89,23%
1 25401 Anatomia humana 68 B 58 7 3 89,23% 85,20%
1 25431 Metodologia de investigacion en ciencias: 60 3 56 4 [v] 93,33% 93,33%
3 25439 Enfermerna mate mo-infantil 52 1 49 3 (] 04,23% 04,23%
3 25442 Enfermenacli-nicalll 52 2 49 2 1 06,08% 04,23%
3 25440 Farmacoterapiay dietote rapia 53 o 50 2 1 95,15% 94 34%
1 25402 Fundamentosde enfermerna 63 ] 59 2 2 06,72% 93,65%
2 25435 Enfermerniacomunitarial 47 B 46 1 (] o7,87% o7,87%
4 25444 Enfermeriacli-nica IV 53 1 52 1 4] 958,11% 958,11%
1 25404 Estadi-stica apliceda aciendias de lasalud . 57 5 54 1 2 98,18% 04,74%
1 25428 Ciencias psicosocides, culturales y habilid 57 5 56 ] 1 100,008 98,25%
3 25416 Enfermeria comunitaria |l 52 2 51 1] 1 100,00% 98, 08%
4 25423 Trabgjo fin de Grado 54 o 52 o 2 100,00% 96,30%
3 25441 Ciencias psicosocides aplicadss yenferme 52 1 52 ] (] 100,008 100 008
4 25443 Prijcticum 52 1 52 o 4] 100,00% 100 008
3 25415 Estandas cli-nicas |l 52 o 52 o 0 100,00% 100008
2 25437 Enfermenacli-nicall 49 3 49 ] (] 100,008 100 008
4 25445 Administracion y gestion de enfermeria 49 ] 49 ] ] 100,008 100 008
2 25434 Enfermeriagerigtrica 48 2 48 1] [v] 100,00% 100 0084
2 25436 Enfermenacli-nical 48 3 48 1] 1] 100,008 100 0B
2 25433 Etica y legislacion sanitaria 45 B 45 ] (] 100,008 100 008
2 25438 Estanciascli-nicas | 45 3 45 1] [v] 100,00% 100 0084
4 25448 Ingli©s cent-fico paraenfermernia 32 4 32 1] 1] 100,008 100 0B
4 25424 Ti®cnicas disgnfsticas por laimagen 17 ] 17 ] (] 100,008 100 008

Y presentado por cursos, observamos cémo en el ler curso ambas tasas son las mas bajas, entendemos
que puede atribuirse a ser el primer ano de contacto con estos estudios, y primer ano de universidad. Por



el contrario, y l6gicamente también, es en 4° curso cuando todas las asignaturas presentan un 100% en
ambas tasas, salvo en TFG que dos alumnos no se presentaron, y en Clinica IV que hubo un suspenso.

Tasas por curso

Curs+ | Ci*d A ™ | Asignatum " Mat." conv " Apro ” Susp|” | Mo pre ” Tasa iB@xito * Tasarend ~ |
1 25430 Bases celularesy moleculares de |afisiop: 1 a3 4] 89,196 85,195

25479 Fisiologizgeneral y descriptiva 89,23% 85,23%
2540 Anatomia humana 89,73% 85, 795
25431 Metodologia de investigacion en ciencias: 93,33% 93,33%
25402 Fundamentos de enfermeria 96, 725% 93,655
2540 Estadi-stica aplicada aciencias de |a salud 98,185 94 TR
25428 Ciencias psicosociales, culturales y habilid 100,005 98,255
25437 Bases fisioogicas de lanutricion y de los fi BE,79% 85,195
25435 Enfemmeria comunitarial 97,875 97, 87%

25437 Enfermeriaclinicall
25434 Enfemmeria geriatrica
25436 Enfermeriaclinical

25433 Etica y legislacion sanitariz
25438 Estanciasclinicas |

100,005 100,00%
100,005 100,005
100,005 100,00%
100,005 100,00%
100,005 100,005

25433 Enfemeria materna-infantl 94, 235% 94235
25442 Enfemmeriacli-nicalll 96,08% 54 235
25440 Farmacoterapisy distoterspis 96,155 94 345
25415 Enfemmeria comunitaria |l 100,008 98,085

geugprassesasaana sl

25441 Ciencias psicosociales splicadas v enfeme
25415 Estanciascli-nicas ||

100,005 100,00%
100,005 100,005

B8R ACBREAR

25444 Enfemmeriacli-nica IV 52 95 11% 98 11%
25423 Trabajo fin de Grado 54 100,005 96,3056
25443 Prijcticum 52 52 100,008 100,008
25445 Administracion y gestion de enfermena 45 45 100,005 100,006
25443 Ingli€ scient-fico para enfermeriz 3z 3z 100,005 100,006

EES R I SRR SR STV YR TV R TR TR TV TR S SR I S R I R S
(=1 S = BT = TR B I = R N L LR TR IR - IR VYR (RN CC AT, DT L B = TR Y INY- TR T )
(=R =Ri === TR =R === = = = I = R L L B R
(=R =Ri =~ RN~ R == TR = = R < = = I = I = R LB =TT =]

[
]
[
]

25474 Tilf cnicasdiagni*sticas por la imagen 100,005 100,008

Respecto a la evolucion de las Tasas de éxito, rendimiento y eficiencia, se observa que se mantienen, con
un ascenso de 2 puntos en la de rendimiento.

Tasas de Exito/rendimiento/eficiencia
Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Datos a fecha: 15-01-2023

Curso EXITO RENDIM. EFICIENCIA
2016-2017 97.24 94.95 96.29
2017-2018 97.25 94.21 97.65
2018-2019 97.35 96.49 98.39
2019-2020 97.38 97.03 98.06
2020-2021 97.23 94.30 97.81
2021-2022 97.22 96.33 97.71

Tasas de abandono y graduacion. El % de graduaciones se mantiene por encima del 90%, aunque el de
abandonos ha aumentado 1,5 puntos en los que terminaron el grado en 2022.

Tasas de abandono/graduacion

Datos a fecha: 15-01-2023



Ao de inicio de los estudios Abandono Graduacién

2016- 2017 18.37 81.63
2017-2018 6.38 91.49
2018-2019 7.84 90.20

En cuanto a la satisfaccion de los estudiantes, podemos decir que los% de respuesta de las encuestas de
evaluacion son demasiado bajos en algunas de ellas (area de mejora), por lo que los resultados no son
significativos. Solo un resultado, el de Evaluacién de la ensefianza, refleja la puntuacion dada por mas de
un 27% de los estudiantes. El resto de % de respuesta en muy inferior al de los dos ultimos afios, y
claramente al deseado.
Satisfacdény egreso Plan: 580
Encuesta 2016 2007 2018 2019 2020 21

% Taza Medla % Tasa Medla % Tasa Medla % Tasa Medla % Tasa Medla % Tasa Medla
Bvaluzcidndela enseflanza 19002 372 1E3Z 389 2.5 386 1576 3.7 1EEZ 413 703 403

Cuestionario de valoraddn de 3 actividad docente 408 412 422 4.7 439 478
Satiks facodn del profesorado con la tituladény bos servidos. 25000 427 11.BD 370 2350 418 2110 432 1780 351
Pricticas externas curmculare s, Alumnoz. E33 | 446 2340 4B
Satisfacodn global conla tituladdn B30 329 2E30 3I®@ 1570 316 550 324
Trabalo finde grado master. 1220 349 1510 417 | 1230 349 2170 38 1400 340 740 438
satisfacodn del zslumnado con el programa ERASMUS 100,00 440 0000 3.7 5000 307

Respecto a la satisfaccion del profesorado con la titulacién y los servicios se observa un descenso
importante en la puntuacion obtenida.

Aspectos susceptibles de mejora

Tras el analisis de todos los apartados e indicadores, valoramos el curso de forma positiva, pero con claras
areas de mejora.

- Aumentar los % de respuesta en las encuestas de los alumnos y del profesorado.
- Revisar las asignaturas con tasas de rendimiento del 100%
- Reorganizar el proceso de evaluacién por los tribunales del TFG

- Evaluacion de los programas SICUE y ERASMUS

Otras areas a mejorar son:

Hay aspectos, como estructura, medios materiales y humanos, que deberian mejorarse, y asi se recoge en
los informes a la Gerencia a la que pertenece esta Escuela.

ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERIA DE TERUEL

El “namero de plazas de nuevo ingreso” ofertadas se ha incrementado para el curso 21-22 un 10% tras
el acuerdo entre el Gobierno de Aragon y la Universidad de Zaragoza, pasando de 33 a 36 alumnos. Todas
las plazas ofertadas han sido cubiertas.

Hubo un total de 2694 preinscripciones, cifra muy superior al afio anterior que fue de 1955, y 1106 el
anterior. Esto supone una relaciéon de 74,83 solicitantes por plaza ofertada (59,24 y 33,51 los cursos
previos).

El numero de preinscripciones que han solicitado cursar Enfermeria en la EUE de Teruel como primera
opcion ha aumentado considerablemente hasta los 415, siendo 292 en el curso 2020/21 y 142 en el curso
2019/2020. Esto se ha producido, ademas de por el aumento del nimero de plazas ofertadas por el notable



aumento de preinscripciones realizadas.

El nuiimero de créditos reconocidos ha ascendido notablemente siendo de 663 créditos, siendo de 142 en el
curso 2020/21 y 367 en el curso 2019/2020.

De los estudiantes matriculados, 28 pertenecen a la comunidad autéonoma de Aragén y 8 de otras
comunidades (27 y 6 el curso anterior). No se ha matriculado ningun alumno de procedencia fuera de
EEES.

Respecto al género, 32 de los 36 nuevos alumnos son mujeres suponiendo un 88,88%, mientras que 4 son
hombres (11,11%).

La procedencia mayoritaria continaa siendo la EvAU, pero se ha producido un fuerte descenso siendo del
52,7% (72,7 el curso anterior, y del 75,8 y 78,8 % en los anos anteriores). Por el contrario, se ha producido
un notable incremento de los alumnos procedentes de FP con un 33,33% (siendo del 6% el anterior y del
18,2 % y 9,1% los anos anteriores).

Otras procedencias mas minoritarias son:
Otros titulados con un 5,5%, siendo del 3 % los dos anos anteriores (pasando de uno a dos alumnos)

Mayores de 25 afios: un alumno correspondiendo al 2,7% (siendo del 3% el afo anterior también con
un alumno)

Mayores de 40 afios: un alumno correspondiendo al 2,7% (siendo del 3% el afo anterior también con
un alumno)

Mayores de 45 anos: en este curso se ha matriculado un alumno correspondiendo al 2,7%, algo que
no habia ocurrido en los 5 cursos anteriores donde no habia accedido ningan alumno.

Se confirma el ascenso de la nota de corte en las principales vias de acceso, algo que va probablemente
asociado al aumento del numero de preinscripciones. Datos que podrian estar influidos por la imagen de
Enfermeria por la Pandemia de la COVID-19 y la alta demanda de empleo de los egresados.

La nota media de acceso/admision desde la EVAU contintia en ascenso, hasta alcanzar este curso
11.556 (frente al 11.232, 10.473, 10.741, 10.514, 10.279 en los afios anteriores). Para la preinscripcion en
julio, la nota de corte también tuvo un elevado aumento, llegando a 11.156 (frente al 10.701, 9.94, 10.857,
10.017 y 9.523 en los cursos anteriores).

Respecto al acceso desde FP también se produce la misma tendencia de incremento, alcanzando
11.456 (frente al 11.106, 10.262, 10.927, 10.431 y 10.006 en cursos anteriores).

En el acceso desde otras titulaciones se ha producido un descenso en este curso hasta los 8.81 (9.46,
8.01, 8.495, 6.96 y 8.62 en anos anteriores)

La nota media de acceso para mayores de 25 anos es de 5.21 (5.39, sin acceso, 5.76, 6.69 en anos
anteriores)

La nota media de acceso para mayores de 40 anos es de 8.04 (6.47, 9.75, 9, sin acceso y 9.9).

La nota media de acceso para mayores de 45 anos es de 6.250, sin referencias de cursos anteriores.

El hecho de la incorporacién tardia de los estudiantes de nuevo ingreso en primer curso que se ha
producido, al igual que en anos anteriores, dificulta la organizacién docente tanto a alumnos como a
profesores. Algunos de ellos se incorporaron con las asignaturas de primer curso con mas de un mes de
docencia impartida.

Respecto al profesorado: El numero y perfil de los profesores ha permanecido estable durante los ultimos
cursos. Sin embargo, debido al incremento de plazas de nuevo ingreso y a que los profesores permanentes
son los encargados de realizar actividades de programacion y administrativas, de impartir asignaturas y de
la tutorizacion de las estancias clinicas ya que no existe la figura de profesor asociado en los centros
asistenciales, se considera que el namero de profesores permanentes deberia incrementarse.



En el curso 21/22, 27 profesores impartieron docencia: 6 profesores permanentes y 21 profesores no
permanentes. De ellos, 10 profesores imparten docencia en primer curso (2 permanentes y 8 no
permanentes).

Se procedi6 a la convocatoria para la docencia para el curso 21/22, (compartida con otros dos profesores)
en la asignatura “Enfermeria materno-infantil", debido a la idea de no seguir con docente en el siguiente
curso de uno de los profesores que la imparten. Como requisito se contemplé: “Estar en posesion del titulo
de Enfermeria especialista obstétrico-ginecologia” Para ello se elabor6é un baremo donde tenia un peso
importante el curriculum académico personal. La resolucién conllevé la incorporacién de una profesora
colaboradora con formacion de Diplomada en Enfermeria, Enfermeria especialista obstétrico-ginecologia y
Doctora en Enfermeria, tras recibir la correspondiente Venia Docendi.

Una de las profesoras permanentes, que llevaba varios afios sin hacerse efectiva su incorporacion a la
escuela ya que continuaba desarrollando su actividad en un puesto de gestion en el Hospital Obispo
Polanco, se incorporo a la escuela en septiembre de 2022. Ello conlleva la reestructuracion de las
actividades en las asignaturas de Estancias Clinicas I y II, Practicum y TFG.

Se continua con la actualizacién y modificacion de la “Manual Practicas externas curriculares”, implantada
en nuestro centro en cursos anteriores, modificando y concretando alguno de los aspectos. Para ello se
tienen en cuenta sugerencias del profesorado, alumnado y personal de los centros donde se imparten las
practicas.

La EUE Teruel particip6 con la elaboraciéon de un panel informativo en la exposiciéon “En buena medida”,
con el resto de Facultades del Campus de Teruel y entidades publicas y privadas vinculadas a la
investigacion, creacion de conocimiento y desarrollo tecnolégico, organizada por la “Iniciativa Teruel
Conocimiento y Cultura Cientifica (TC3)”.

Durante el curso 2021-22, por primera vez en la EUE de Teruel, se ha coordinado y participado en dos
Proyectos de Innovacion docente:

Participacion en el proyecto “Evaluacion del ambiente educativo en el Grado en Enfermeria en Huesca,
Zaragoza y Teruel” (id 189).

Coordinacion y realizacion del “Proyecto de innovacién docente en la Escuela Universitaria de Teruel”
(id 395) por profesorado permanente de la EUE Teruel.

Se ha coordinado y ofrecido la realizacion los alumnos de cuarto curso y el profesorado la realizacién a
través de Moodle del curso “Guia de herramientas y pautas para un buen TFG: Enfermeria (T) 2021-22", de
cara a la realizacion del TFG.

Formacién profesorado

Un total de 6 profesores, 5 de ellos profesorado permanente, han realizado 10 cursos formativos del
CIFICE. Se han incrementado notablemente ya que fueron 2 en curso anterior y 1 en el 2019/20. Los
cursos realizados estan estrechamente relacionados con la actividad docente: Microsoft, Proteccién de
datos, Creacién de videos, presentaciones.

Ademas, el profesorado de la Escuela realiza cursos de formaciéon de forma continuada, tanto en la oferta
formativa del SALUD, como del Instituto aragonés de Ciencias de la Salud, colegio profesional y sindicatos.

La asistencia a congresos del profesorado no permanente es una actividad habitual vinculada a su puesto
de actividad laboral, normalmente asistencial sanitaria.

Se ha iniciado la modificacion de la pagina web de la Escuela en colaboracion con el servicio de Informatica
del Campus de Teruel, algo que se tendra que seguir avanzando el curso siguiente.

Investigacion: Como ya se ha resefiado, el profesorado de la EUET pertenece al sector sanitario de Teruel
y por ello, alguno de los profesores participa de forma activa en diversos grupos de investigacion, lo que



conlleva una mejora de la actividad docente y del enfoque del proceso de ensenanza-aprendizaje basado en
la evidencia cientifica.

Aunque no se cuenta con datos reales completos de la actividad investigadora del profesorado de la
titulacion, destacar los siguientes:

- En febrero de 2022 fue aprobado y subvencionado por la Fundacién Universitaria Antonio Gargallo el
proyecto de investigacion: “Prevalencia de enfermedades crénicas no transmisibles en estudiantes
universitarios y cambios en el estilo de vida tras intervencion educativa”, liderado y realizado por el
profesorado permanente de la Escuela. Se inicié su realizacion en el ultimo periodo del curso.

- Colaboracién del profesorado permanente con la Facultad de Ciencias Sociales y Humanas de Teruel en
el proyecto de investigacion: “Envejecer en Aragon: estudio de las repercusiones de la contaminacion del
aire en la salud humana”.

- Una de las profesoras a tiempo completo es:

0] Coordinadora del proyecto de Salud Z66 “Aprendiendo a comer y cocinar pensando en metabélico”
que se viene desarrollando desde 2013.

0] Investigadora colaboradora del trabajo “Mejora del manejo de las fistulas arteriovenosas mediante
uso de Ecodoppler y Estudio de prevalencia de infeccion asociada al Método Buttonhole. Formacion y
actualizacion pedagoégica del personal académico”

O Investigadora principal: “Valoracion de la Funcién Cognitiva en pacientes con Lp(a) elevado”

- Los dos profesores de Fundamentos de Enfermeria (uno permanente y otro no permanente) mas otra
profesora (no permanente) contintian colaborando en el proyecto de investigacién “Validacion de una base
de datos clinica para la planificacién de cuidados de enfermeria (desde diciembre de 2019), proyecto que
concluye a final de 2021.

Respecto la mejora del material incorporado a la Escuela, se han cambiado las sillas de trabajo para los
profesores permanente y PAS en el centro (7 sillas), tras informe del Servicio de Prevencion de Riesgos
Laborales del Sector Teruel.

Se ha conseguido la incorporacion de un nuevo canon para la docencia.

Se han realizado la compra de libros de consulta por parte de la Biblioteca del Campus de Teruel,
quedando alli a disposicion de los alumnos.

Ademas, se ha recibido la donacién del Colegio de Enfermeria de Teruel, proveniente de fondos del Consejo
General de Enfermeria. La relacion del material es el siguiente:

- 40 sillas de pala para las aulas de formacion
- 4 mesas para despachos

- Doppler fetal

- Maniqui RCP de bebé

- Maqueta cura de heridas

- Pie persona mayor con ulcera por presion

- Kit de sutura

- 4 torsos para RCP Basica

- 2 maquetas de suturas

- Maqueta entrenamiento via parenteral

- Torso para técnicas de enfermeria



No hay encuestas contestadas respecto a la satisfacciéon de los estudiantes con la titulacién, por lo que no
se puede valorar la satisfaccién sobre el material.

Entre los Recursos de aprendizaje, se desarrollan los programas SICUE y ERASMUS:
Durante el curso no se recibio ni se desplazé ningin alumno dentro del programa SICUE.
Respecto al programa ERASMUS, tampoco se recibié ningiin alumno.

Dos alumnas de la EUE Teruel se desplazaron a Coimbra (Portugal). La valoracion de la satisfaccion se
realiz6 por el 100%, siendo la valoracion global de la estancia de 4,5 y de 3,97 la media total de todos los
items.

Ademas, durante los meses de julio y agosto, 3 alumnos han realizado Estancias clinicas extracurriculares,
a través del programa de UNIVERSA, en el “Servicio contra incendios, salvamento y Proteccion civil” del
Ayuntamiento de Zaragoza con un total de 125 horas.

Resultados de aprendizaje:

En cuanto a los alumnos no presentados se ha producido un descenso sobre los datos del curso anterior.
Por cursos el numero de alumnos no presentados en el total de asignaturas han sido 15. En primer curso
10 sobre 270, 5 sobre 233 en segundo curso. No ha habido alumnos no presentados en tercer ni en cuarto
curso.

Alumnos no presentados:

| Asignaturas de primer curso con alumnos no presentados: Estadistica aplicada a ciencias de la salud
(3), Bases celulares y moleculares de la fisiopatologia humana (2), Anatomia y Fisiologia general y
descriptiva (2), Fisiologia general y descriptiva (2), Fundamentos de Enfermeria (1)

ad Asignaturas de segundo curso con alumnos no presentados: Enfermeria comunitaria I (2) Enfermeria
I (2), Enfermeria Clinica II (1)

CURSO 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
PRIMERO 4 3 17 10
SEGUNDO 0 2 4 5
TERCERO 3 4 3 0
CUARTO 2 0 0 0

Continua siendo el primer curso el que mayor namero de estudiantes no presentados tiene. Esto podria ser
debido a que varios de los alumnos matriculados que no habian iniciado otros estudios que deseaban,
vuelven a intentarlo en el siguiente curso y no llegan a realizar los examenes finales de primer curso. Este
hecho se une al cambio de sistema educativo mas exigente por el paso a la Universidad.

Respecto a las calificaciones:
d El ntiimero de matriculas de honor ha sido de 14 (21 el curso anterior):

- 6 en primero (asignaturas de Anatomia humana, 2 en Estadistica aplicada a ciencias de la salud,
Fisiologia general y descriptiva, Metodologia de la investigacion, Fundamentos de Enfermeria).

- 3 en segundo curso en Etica y Legislacion sanitaria, Bases fisiologicas de la nutricion y de los
farmacos, Enfermeria Clinica II.

- 2 en tercer curso en asignaturas de Enfermeria materno-infantil y Enfermeria comunitaria II).



- 3 en cuarto curso: asignaturas de Técnicas diagnésticas por la imagen, Inglés cientifico para
enfermeria y TFG.

d Respecto a la calificacion de sobresaliente se han producido 111 (146 el curso anterior):
- 10 en primer curso (23 el curso anterior)

- 29 en segundo curso (40 el curso anterior), siendo 21 en estancias clinicas 1 y 6 en Etica y
legislacion sanitaria.

- 30 en tercero (34 el curso anterior), de ellos 20 en Estancias clinicas II.

- 42 en cuarto curso (49 el curso anterior), con 16 en la asignatura de Practicum y 11 en Técnicas
diagnosticas por la imagen.

d La calificaciéon de notable es claramente la mas obtenida con 488 en el total de los cursos (419 en el
curso anterior), distribuidos de la siguiente forma: 178 en primero, 121 en segundo, 104 en terceroy 85 en
cuarto.

a Se han obtenido 206 calificaciones de aprobado (196 igual al curso anterior): 56 en primero, 70 en
segundo, 60 en tercero y 20 en cuarto curso.

O Respecto a los suspensos se ha producido un notable aumento hasta 30 en total (16 el curso
anterior), siendo la distribucion la siguiente: 10 en primero, 5 en segundo, 12 en tercero y 3 en cuarto.

Indicadores de resultado: La tasa de éxito es del 100% en la mayoria de las asignaturas (15, por 18 del
curso anterior), inicamente en 11 de las asignaturas no se ha logrado el 100% de tasa de éxito.

o Primer curso: la menor tasa es del 85% se da en la asignatura de Bases celulares y moleculares de
la fisiopatologia humana, siendo del 100% en cuatro asignaturas.

() Segundo curso: la menor tasa es del 90,63 % se da en la asignatura de Enfermeria Comunitaria I,
siendo del 100% en cinco asignaturas.

o Tercer curso: la menor tasa es del 77,78% se da en la asignatura de Farmacoterapia y dietoterapia,
siendo del 100% en tres asignaturas.

() Cuarto curso: la menor tasa es del 92,31 en la asignatura de Inglés cientifico para enfermeria,
siendo del 100% en tres asignaturas.

ASIGNATURA CURSO TASA EXITO

CURSO ACADEMICO

2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
ANATOMIA 1 100 100 100 100 100
FUNDAMENTOS ENF. 1 100 96,97 96,97 100 100
ESTADISTICA 1 100 100 100 100 97,37

C. PSICOSOCIALES 1 100 100 100 100 100



FISIOLOGIA 1 100 93,55 100 100 100

BASES CELULARES 1 93.94 97,14 100 100 85
METODOLOGIA INV. 1 96.88 100 100 90,32 93,18
BASES NUTR Y FARM 2 100 96,88 94,12 96,97 94,12
ETICA Y LEGISLACION 2 100 100 100 100 100
ENF GERIATRICA 2 97.14 90,91 94,44 100 100
ENF COMUNITARIA | 2 97.30 81,82 94,74 100 90,63
ENF CLINICA | 2 100 96,77 100 100 100
ENF CLINICA II 2 100 96,88 100 100 100
ESTANCIAS CLINICAS | 2 100 100 100 100 100
ESTANCIAS CLINICAS II 3 100 100 100 100 100
ENF COMUNITARIA Il 3 91,18 91,84 100 90,32 97,30
ENF MATERNOINFANTIL 3 100 97,06 93,94 94,29 100
FARMACOT. Y DIETOT. 3 100 100 100 90,63 77,78
ENF SALUD MENTAL 3 100 100 100 96,88 100
ENF CLINICA Il 3 91,18 93,75 100 93,97 91,18
PRACTICUM 4 100 100 100 100 100
ENF CLINICA IV 4 91.18 100 100 100 96,77
ADM. Y GESTION DE ENF 4 97.06 100 100 96,97 96,77
TFG 4 100 97,06 100 100 100
TECNICAS DG IMAGEN 4 100 100 100 100 100
INGLES CIENTIFICO 4 -- 100 100 100 92,31

Como conclusion resenar las muy elevadas tasas de éxito y rendimiento, algo que podria ser debido a la
motivacién de los alumnos con el grado que cursan, los grupos reducidos y las elevadas notas de acceso
requeridas para acceder a cursar Enfermeria.

Respecto a la tasa de rendimiento. oscila entre el 100% en 10 asignaturas y el 77,78 en Farmacoterapia y
dietoterapia:

o Primer curso: oscila entre la menor tasa que es del 80,95% en la asignatura de Bases celulares y
moleculares de la fisiopatologia humana, siendo del 100% en Ciencias psicosociales, culturales y
habilidades de la comunicacion.



) Segundo curso: oscila entre la menor tasa que es del 85,19 % en la asignatura de Enfermeria
Comunitaria I, siendo del 100% en Etica y legislacion, Enfermeria geriatrica y Estancias clinicas I

o Tercer curso: oscila entre la menor tasa que es del 77,78 % en la asignatura de Farmacoterapia y

dietoterapia, siendo del 100% en Enfermeria materno-infantil, Ciencias psicosociales aplicadas y

enfermeria de salud mental y Estancias clinicas II

o Cuarto curso: oscila entre la menor tasa que es del 92,31 en la asignatura de Inglés cientifico para

enfermeria, siendo del 100% en TFG, practicum y Técnicas diagnésticas por la imagen.

ASIGNATURA

ANATOMIA

FUNDAMENTOS ENF.

ESTADISTICA

C. PSICOSOCIALES

FISIOLOGIA

BASES CELULARES

METODOLOGIA INV.

BASES NUTRY FARM

ETICA Y LEGISLACION

ENF GERIATRICA

ENF COMUNITARIA |

ENF CLINICA |

ENF CLINICA Il

ESTANCIAS CLINICAS |

ESTANCIAS CLINICAS 1I

ENF COMUNITARIAII

ENF MATERNOINFANTIL

FARMACOT. Y DIETOT.

ENF SALUD MENTAL

ENF CLINICA IlI

CURSO

TASA RENDIMIENTO

CURSO ACADEMICO

2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
96.80 96,88 100 90,91 94,29
96.80 94,12 94,12 88,89 97,37

97.6 100 96,77 90,91 90,24
96.77 100 100 96,88 100
96.88 90,63 96,88 91,18 94,44
91.18 97,14 100 96,97 80,95
96.88 100 100 84,85 93,18

100 96,88 94,12 94,12 94,12

100 96,77 100 100 100
97.14 88,24 94,44 100 100
97.30 81,82 94,74 97,14 85,29

100 96,77 100 97,14 94,29

100 96,88 100 97,14 97,22

100 100 100 100 100

100 100 100 100 100
88,57 97,30 96,88 87,50 97,30
96,55 94,29 93,94 94,29 100
96,55 97,14 100 90,63 77,78

100 97,14 96,88 93,94 100
91,18 90,91 97,06 90,91 91,18



PRACTICUM 4 100 100 100 100 100

ENF CLINICA IV 4 91.18 100 100 100 96,77
ADM. Y GESTION DE ENF 4 97.06 100 100 96,77 96,77
TFG 4 91.18 97,06 94,29 100 100
TECNICAS DG IMAGEN 4 100 100 100 100 100
INGLES CIENTIFICO 4 -- 100 100 100 92,31

El recurso del Anillo Digital Docente (ADD) de la Universidad de Zaragoza “Moodle 2” es cada dia mas
utilizado tanto por profesores como por alumnos para el desarrollo de la actividad docente, notandose un
aumento en la utilizacién de los recursos que ofrece (tareas, foros, videos, etc). Sin embargo, se sigue
considerando que puede aumentarse el aprovechamiento de sus funciones.

Se realiza una Jornada de Acogida a los alumnos de primer curso, el primer dia del curso lectivo, donde se
les proporciona a los alumnos toda la informacion necesaria para la formacién que van a iniciar: servicios,
recursos, horarios, etc. Esta jornada se realiza a través del programa POUZ. De dicho programa se
encargan un “alumno mentor”, siendo una alumna de cuarto curso) y un profesor asignado. Dentro del
programa POUZ se realizan otras sesiones/reuniones cuando estan todos los alumnos incorporados todos
los alumnos. Este curso se han realizado 4 sesiones grupales y una individual.

En cuanto al rendimiento y resultados académicos:

Tasas de éxito/rendimiento/eficiencia: Tanto las tasas de éxito como de rendimiento y eficiencia se
mantienen similares al curso anterior:

o La tasa de éxito disminuye a 97,61 (98,67 y 99,23 los cursos anteriores)

(] La tasa de rendimiento aumenta a 96,22 (96,07 y 98,32 los cursos anteriores)
) La tasa de eficiencia refleja un ligero aumento, siendo del 99,91 (99,05 y 98,87 los cursos
anteriores)

Las tres tasas se mantienen muy por encima de la media de la Universidad de Zaragoza
Tasas de abandono/graduacion:

En los datos disponibles (curso de la cohorte de nuevo ingreso del 2018-2019) se aprecia un
mantenimiento de la tasa de abandono en 6,67% (igual al curso anterior), con un descenso de la tasa de
graduacion al 90% (93,33% el curso anterior).

Dichas tasas, a pesar del aumento se pueden seguir considerando bajas en relacién con la Universidad de
Zaragoza, aunque la tasa de abandono esta por encima de los valores reflejados en la memoria de
verificacion (5% y 90%). Ademas, hay que tener en cuenta que dichas cifras fueron calculadas
considerando los valores de la Diplomatura en Enfermeria.

Evaluacion del grado de satisfaccion:

En cuanto a la Encuesta de Evaluacion de la Ensenanza de la Titulacién la tasa de respuesta continua
siendo baja, siendo del 14,79% (109 sobre 737), tasa inferior a la de los afios anteriores que fueron del
15,11% y 25,5%. La puntuacion media obtenida contintia mejorando, siendo del 4,18 (4,16, 4,03 y 3,71 los
anos anteriores), tasa superior a la Universidad de Zaragoza que es del 4,06. El rango de puntuacion oscila
entre el 2,69 y 3,27 de la asignatura de Farmacoterapia y dietoterapia y 4,82 en Enfermeria Clinica III.



Con relacion a la Encuesta de Evaluacién de la actividad docente de la Titulacion, el niumero de alumnos
con posibilidad de responder fue de 737, obteniéndose una tasa de respuesta del 17,5% (129 encuestas),
cifra ligeramente superior al afio anterior que fue del 14,96%. La puntuacién media obtenida disminuye
hasta alcanzar 4.31 (4.58, 4.19 y 4.17 los anos anteriores) y a la media de la universidad que fue del 4.34.

La satisfaccion media mas alta con los profesores corresponde a Enfermeria Clinica II y Técnicas
diagnosticas por la imagen con 4.86 y la menor a Ciencias psicosociales aplicadas y enfermeria de salud
mental con 2.94 (no valorable con una encuesta contestada).

El numero de encuestas respondidas de Satisfaccién del PDI con la titulacién se ha sido de 7 sobre 27
posibles con un 25,93% (siendo el 57,69% y 12,5% los anos anteriores).

La valoracién de la satisfaccion es de 4.11 (similar a los cursos anteriores que fueron del 4.03, 4.14 y 4.01),
dato superior a la media de la Universidad (3.98).

El item mejor valorado fué: “Atencion prestada por el personal de administraciéon y servicios del Centro”
con 4,86 y por contra lo peor valorado fue el bloque de “Espacios para practicas (seminarios, salas de
informatica, laboratorios, etc.) “y “Aulas para la docencia teérica” con puntuacién de 2,86.

Por bloques, el mejor valorado es “Informacién y gestion” con 4,52 y el peor valorado es “Recursos e
infraestructuras” con 3,25. Senalar que se estan incorporando materiales que esperamos incremente la
satisfaccion en este apartado.

No existen datos de las Practicas externas curriculares en ATENEA

PAS: Se ha realizado la unica encuesta posible de la EUET, obteniendo una satisfaccion de 5. En este
apartado existe un error en los datos ofrecidos ya que aparecen 52 PAS.

Sin encuestas realizadas respecto a la Satisfacciéon de los estudiantes con la titulacion.

Sin encuestas realizadas respecto al Trabajo Fin de Grado

Valoracion de la satisfaccion de los egresados: Se ha cumplimentado dos encuestas del correspondiente
al plan 281 de la cohorte a estudio.

Aspectos susceptibles de mejora

Mejora de la informacion y comunicacion del titulo: Pagina web
Aumento de la tasa de respuesta encuestas evaluacion
Aumento de la tasa de respuestas egresados

Mejora de material para docencia

Aumento de destinos SICUE y ERASMUS

Aumento de uso de Moodle por el profesorado

Aumento cursos formativos CIFICE

Mejora de la informacion a estudiantes de matriculacién tardia y provenientes de cambio de estudio
a grado.

8.2.— Respuesta a las recomendaciones contenidas en los informes externos de las agencias
de calidad

Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza

Durante el curso 2021-22 no hemos recibido evaluacién e informes de las agencias de calidad.



En cuanto a las Recomendaciones del Informe de evaluaciéon para la renovaciéon de la acreditacion
aprobada por la SET de ACPUA con fecha 4 de octubre de 2021, desde los 3 centros en los que se imparte
el Grado en Enfermeria se ha continuado trabajando en las recomendaciones emitidas:

Recomendacion 1. Activar la comision inter-centros (segun el documento de alegaciones, la renovacion de
la misma se aprobd el 22 de febrero por el Consejo de la Universidad) para llevar a cabo el reconocimiento
de créditos de manera que revise y resuelva los asuntos comunes al titulo en los tres centros, de manera
oficial.

Valoracion: La Comision de Garantia de la Calidad Conjunta (CGCC) o Comision inter-centros esta
plenamente operativa y participa activamente en el proceso del SIGC.

Recomendacion 2. Mejorar la tasa de respuestas en las encuestas de satisfaccion.

Valoracion: Aunque la participacion arroja unas cifras bajas, en linea con el conjunto de la Universidad de
Zaragoza, existen cifras dispares entre asignaturas por lo que desde la Comisiéon de Garantia de la Calidad
Conjunta se siguen implementando medidas para la mejora de las tasas de respuesta de las encuestas de
satisfaccion, en linea con las actuaciones propuestas a nivel global en la universidad. En este sentido se ha
aplicado la estrategia seguida por las asignaturas con una mejor tasa de respuesta como disponer de un
tiempo de clase reservado a cumplimentar las encuestas para cada una de las diferentes asignaturas.

Recomendacion 3. Seguir potenciando la estabilizacion de la plantilla de profesorado permanente y a
tiempo completo sustituyendo las bajas por jubilacion del profesorado permanente con titulados doctores.

Valoracion: Centro y departamento vienen proponiendo la sustitucién de profesorado a tiempo parcial por
profesorado a tiempo completo y permanente en cualquier momento en que se presente la ocasién, no solo
en el caso de las jubilaciones.

Recomendacién 4. Seguir trabajando para incrementar el porcentaje de profesores/as doctores/as, de
profesorado acreditado y de profesorado permanente.

Valoracion: Se siguen potenciando las nuevas figuras de profesorado contratado interino y vinculado, con
convocatoria oficial para estos tiltimos en el curso 2021-22 tras acuerdo entre la Universidad de Zaragoza y
el SALUD.

Recomendaciéon 5. Continuar fomentando la actividad investigadora del profesorado de los tres centros.

Valoracion: Garantizar la estabilizacion del profesorado favorecera su dedicacion a la actividad
investigadora.

Recomendacion 6. Recoger y mejorar los datos sobre la satisfaccion de los egresados y sistematizar la
recogida de informacién sobre su insercion laboral de los 3 centros de imparticion.

Valoracion: Se debe continuar ideando nuevas estrategias, sumadas a las ya implementadas de utilizacion
de las redes sociales, para lograr informar y aumentar la participacién de los egresados ya que los ultimos
datos recogidos siguen siendo minimos (2 estudiantes = Tasa de respuesta:1.43%).

Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

Respuesta a las recomendaciones contenidas en los informes de las agencias de calidad. Seguimos
teniendo de referencia el Informe de Evaluacién para la renovacion de la acreditacién (4 noviembre de
2021):

1.- Mantener la comisién intercentros. Se puso en marcha en este curso con resultados satisfactorios.

2.- Mejorar las tasas de respuesta en las encuestas de satisfacciéon. Seguimos ideando acciones para
mejorar este indicador y conseguir alcanzar el 30%

3.- Sustituir de jubilaciones por profesorado doctor. Ante una tinica jubilacién, no se sustituyo.

4.- Incrementar el % de profesores doctores, acreditados y permanentes. Area de mejora en la que se esta
trabajando con los baremos de acceso.

5.- Aumentar la actividad investigadora del profesorado. Pendiente.



6.- Mejorar la recogida de todos los datos sobre egresados e insercion laboral. Pendiente.

ESCUELA DE ENFERMERIA DE TERUEL

Desarrollo de las Recomendaciones del Informe de evaluacién para la renovacion de la acreditacion
aprobada por la SET de ACPUA con fecha 4 de octubre de 2021:

- Recomendacion 1: Activar la comision inter-centros. Dicha comision se encuentra totalmente activa y
consolidada con reuniones periodicas.

- Recomendacion 2: Mejorar la tasa de respuestas en las encuestas de satisfaccion. Contintian las cifras
bajas de tasa de respuesta, por lo que se estan implementando medidas para su mejora, en linea con las
actuaciones propuestas a nivel global por la universidad.

- Recomendacion 3: Seguir potenciando la estabilizacion de la plantilla de profesorado permanente y a
tiempo completo sustituyendo las bajas por jubilacion del profesorado permanente con titulados doctores.
Sin posibilidad por no haberse producido bajas por jubilacién, aunque se ha incorporado una profesora
permanente con titulacion de Doctora (se encontraba realizando actividad gestora).

- Recomendacion 4: Seguir trabajando para incrementar el porcentaje de profesores/as doctores/as, de
profesorado acreditado y de profesorado permanente. Respecto al profesorado no permanente, las dos
ultimas incorporaciones poseen el titulo de Doctor.

- Recomendaciéon 5: Continuar fomentando la actividad investigadora del profesorado de los tres centros.
En la EUE Teruel en el curso 21-22 se ha iniciado un Trabajo de Investigacion propio (liderado por una
profesora permanente), asi como otro con colaboracién con la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales
(Grado en Psicologia). Varios de los profesores (tanto permanentes como no permanentes) contintian con
lineas de investigacion iniciadas anteriormente.

- Recomendacion 6: Recoger y mejorar los datos sobre la satisfacciéon de los egresados y sistematizar la
recogida de informacién sobre su insercién laboral. Se encuentran en desarrollo las acciones planteadas
para la mejora.

8.3.— ldentificacion de buenas practicas

Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca, Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza,
Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

Realizacion del Proyecto de Innovacion Docente PIET 189 - Evaluacion del ambiente educativo en el Grado
en Enfermeria en

Huesca, Zaragoza y Teruel. (https://indo.unizar.es/proyecto/189/ficha).

La valoracion global de la titulacion impartida en los 3 centros arroja una media de 2,82, por lo tanto,
segun el Cuestionario DREEM, se evidencia que existen aspectos que podrian ser mejorados (entre 2,01 y
3 puntos). Tan solo en el caso de la Escuela de Teruel se obtiene una puntuacién superior a 3, es decir,
una valoracion global positiva.

Respecto a las puntuaciones de los diferentes dominios por centro se repite el mismo esquema, la escuela
de Teruel obtiene las mejores puntuaciones en todos ellos, siendo positivos 3 de los 5 dominios y debiendo
mejorar también en los Dominios 1 y 5, Percepcién del aprendizaje’y Autopercepcién social respectivamente.

Respecto a los centros de Huesca y Zaragoza, la valoracion global es casi la misma y van alternando las
peores puntuaciones respecto a Teruel, entre uno y otro.

En cuanto a los dominios mejor y peor valorados, de modo conjunto para los 3 centros, se obtiene la
puntuacién mas baja (2,57) para el Dominio 5 Autopercepcion social* y un 2,98, la mas alta, en el Dominio
2 Percepcion de los docentes. En ambos casos se trata de aspectos que podrian ser mejorados.

* Se refiere a la opinion de los alumnos sobre la calidad de la vida social asociada al entorno universitario.



Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca
Otras actividades complementarias:

- Mesa redonda sobre “La Metodologia enfermera en la Historia clinica Electrénica (HCE)”, coordinada por
las profesoras de la asignatura de Fundamentos de Enfermeria y con la participacién de tres enfermeras
docente del Departamento de Salud. Dirigido a todos los alumnos, especialmente a los de ler curso.

- Taller sobre “Movilizacién y traslado del paciente traumatizado”, realizado por médicos y enfermeras
pertenecientes a los servicios del 061 Aragon, dirigido a los alumnos de tercer curso.

- Sesiones de Orientacién Laboral dirigidas a los alumnos de cuarto curso, realizadas durante 11 dias, de
1h y 30 minutos de duracién, obteniendo una buena respuesta por el interés manifestado y la elevada
participacion:

o Mesa redonda sobre el “Trabajo enfermero fuera de Espana”.

o Bolsa de Trabajo del SALUD - Servicio de Personal del Hospital San Jorge.

o Informacién sindical - SATSE

o Cooperacién Internacional. Experiencia en Mauritania — Hospital Universitario San Jorge.
o Colegiacion profesional - Colegio Oficial de Enfermeria de Huesca

o Como se elabora un curriculum - Comisién de Biblioteca del Hospital San Jorge.

o Sanidad Militar - Hospital General de la Defensa de Zaragoza.

o Estudios de postgrado — Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca.

o Formacion EIR (academias)

o Formacion EIR: experiencia EIR en curso

o Investigacion en Enfermeria — IACS

Novedades para los alumnos.

-Taller MENDELEY REFERENCE MANAGER. GESTOR BIBLIOGRAFICO. Asignatura de Gestion. 4° curso.
Octubre 2021.

-Charla humanizacion de la asistencia sanitaria: realizada por Ignacio Almudevar y Antonio Ibor, ambos
pacientes ingresados por COVID durante la pandemia. Enfermeria clinica I, febrero 2021.

-Taller sobre apoyo al paciente oncologico. Colaboracion de la AECC.

ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERIA DE TERUEL

Ademas de las actividades previstas en las respectivas guias docentes de las asignaturas se han realizado
distintas actividades complementarias:

- Imparticion de seminarios a los alumnos de primer y segundo curso por parte delequipo de
Psicologia de la Asociacion Espaiola contra el Cancer: “La comunicacion con personas con cancer”,
“Casos dificiles en oncologia” y “Habilidades de comunicacién en oncologia", ademas de los
servicios del area psocosocial y voluntariado de dicha asociacién.

- Realizaciéon de las “V Jornadas de Orientacion Académica y profesional para los estudiantes de Grado de
Enfermeria” dirigidas a los alumnos de cuarto curso. En el contenido se realizaron charlas sobre:
busqueda de empleo (bolsa de trabajo), titulo de Enfermero especialista, master y doctorado, experiencia
laboral de una enfermera en el extranjero, Colegio oficial de Enfermeria de Teruel, Enfermeria militar.

- Seminarios enfocados a la realizacion del Trabajo Fin de Grado para los alumnos de cuarto curso:

- Un seminario para cada una de las lineas susceptibles de realizar el TFG o “Etica de las publicaciones
cientificas”

® “Recursos de investigacién y busquedas bibliograficas
e “Disefo y escritura de trabajo cientifico”



e “Citas bibliograficas Vancouver”
e “Taller analisis estadistico"

- Realizacion de dos sesiones impartidas por la Endocrinéloga del Hospital Obispo Polanco en la
asignatura de Bases fisiologicas de la nutricién y los farmacos

- Visita al servicio de Esterilizacion del Hospital Obispo Polanco en la asignatura de Fundamentos de
Enfermeria en grupos reducidos de 8-9 alumnos.

- Imparticién de un taller formativo sobre “Manejo de vias centrales” dentro de la asignatura de Enfermeria
Clinica L.

- Visita a las instalaciones de Pediatria en la asignatura de Enfermeria Materno-infantil.

- Colaboracion de miembros del Comité de Bioética del Sector Teruel en la asignatura de Etica y Legislacion
sanitaria, utilizando el método deliberativo en casos clinicos.

9.— Respuesta a las reclamaciones, quejas e incidencias recibidas

Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza

No se ha registrado ninguna reclamacion.

Escuela Universitaria de Enfermeria de Huesca

No se ha registrado ninguna reclamacion.

Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel

No se han registrado reclamaciones

10.— Fuentes de informacioén

- Carga automatica de datos e indicadores desde la aplicacion analitica DATUZ https://datuz.unizar.es/
- Catalogo de indicadores (definicion):
https://inspecciongeneral.unizar.es/sites/inspecciongeneral.unizar.es/files/archivos/calidad_mejora/a-
q212-2.pdf

- Encuestas de satisfaccion: https://encuestas.unizar.es/

11.— Datos de aprobacion

Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza

En sesion de la CEC del Grado en Enfermeria de la Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza
mantenida el dia 19 de enero de 2023 se aprueba la propuesta del IEC con el siguiente resultado de la
votacion:

PRESIDENTA:



Ana Carmen Lucha Lépez. Voto a favor
PROFESORADO:

Angel Gasch Gallén. Voto a favor
Ana Gascon Catalan. Voto a favor

ESTUDIANTES:

Belén Izquierdo Guerrero. Voto a favor
Julia Garin Justes. Voto a favor

PROFESIONAL EXTERNO:
Maria Socorrro Ortiz. Voto a favor
TECNICO CALIDAD:

Asier Urruela Mora. Voto a favor

ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERIA DE HUESCA

En sesion de la CEC del Grado en Enfermeria de la Facultad de Ciencias de la Salud de Zaragoza
mantenida el dia 25 de enero de 2023 se aprueba la propuesta del IEC con el siguiente resultado de la

votacion:
Presidenta: Carmen Tosat Mancho. Voto a favor
Secretaria: M? Luisa Pueyo Til. Voto a favor

Representante de UNIZAR: Sandra Vazquez Toledo. Voto a favor
Profesora Tiempo Completo: M? Esther Lanuza Usieto. Voto a favor
Profesora Tiempo Parcial: Marisol Ballabriga. Voto a favor
Delegada de 2° curso:. Raquel Blanca Duque Voto a favor
Delegada de 3er curso: Lucia Ortega Lavi Voto a favor

Delegado de 4° curso: Alejandro Morales Bellosta Voto a favor

ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERIA DE TERUEL

En sesion de la CEC del Grado en Enfermeria de la Escuela Universitaria de Enfermeria de Teruel
mantenida el dia 2 de febrero de 2023 se aprueba la propuesta del IEC con el siguiente resultado de la
votacion:

PRESIDENTE:
Enrique Orea Castellano. Voto a favor
PROFESORADO:

Begona Aguirre Alonso. Voto a favor
M2 Rosa Alvarez Moreno. Voto a favor

ESTUDIANTES:

Maria Montén Sorando. Voto a favor
Lucia Utrillas Bueso. Voto a favor
Ignacio Cabanes Lizaga. Voto a favor

PROFESIONAL EXTERNO:
Fernando Maicas Maicas. Voto a favor

TECNICO CALIDAD:



Sandra Vazquez Toledo. Voto a favor
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